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par karavīru?

Seno latgaļu pils svētki  Kroma kalnā
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•	 “Latvijas faktu” veiktā aptauja 
liecina, ka augustā partiju po-
pularitātes augšgalā joprojām ir 
“Saskaņa” un Zaļo un zemnieku 
savienība (ZZS), kuras ar vie-
nādu reitingu dala pirmo vietu. 
Savukārt turpina samazināties 
deputāta Artusa Kaimiņa parti-
jas “KPV LV” popularitāte. Trešo 
vietu saglabā nacionālā apvienī-
ba “Visu Latvijai!” - “Tēvzemei un 
brīvībai”/LNNK ar 7,5% atbalstu 
salīdzinājumā ar 7,1% populari-
tāti jūlijā. Tālāk seko “Vienotība” 
ar 5,8%, kas piedzīvojusi nelielu 
samazinājumu no 6,1% iepriek-
šējā mēnesī. 

•	 Kopš aprīļa biedrības “Latvijas 
Sarkanais Krusts” mentori ir 
strādājuši ar aptuveni 200-250 
patvēruma meklētājiem. Šajā 
skaitā ir gan tie cilvēki, kuri uz 
Latviju ir pārvietoti saistībā ar 
Eiropas Savienības pārvieto-
šanas programmu, gan tie, kas 
ieradušies paši. Tikai aptuve-
ni trešdaļa no šiem cilvēkiem 
ir pieaugušie. Šobrīd mentori 
strādā ar aptuveni 130 cilvē-
kiem, tomēr šis skaits nemitīgi 

mainās, ņemot vērā, ka 
patvēruma meklētāji Latviju 
gan pamet, gan valstī ierodas. 
Latvija Eiropas Savienības pār-
vietošanas programmā jau uz-
ņēmusi 69 personas.

•	 “Nordea” un DNB bankas no-
slēgušas vienošanos par dar-
bības apvienošanu Igaunijā, 
Latvijā un Lietuvā, lai izveidotu 
jaunu, vadošu banku Baltijā ar 
spēcīgām Ziemeļvalstu sak-
nēm. Plānots, ka darījums par 
jaunas bankas izveidošanu tiks 
slēgts ap 2017. gada 2.ceturk-
sni. Valsts augu aizsardzības 
dienests (VAAD) ceļ trauksmi, jo 
Latvijai bīstami tuvu at-
klāts līdz šim nebijis kai-
tēklis - punktspārnu aug-
ļu muša. Tās dzimtene 
ir Austrumāzijas valstis, 
taču tagad tā konstatēta 
Polijā. Eksperti bažījas, 
ka pavisam drīz tā ap-
draudēs arī Latviju. Šī 
mušiņa dēj olas vēl kokā 
esošos briestošos pilnīgi 
veselos augļos un ogās. 
Līdz ar to lielākās bažas 

ir par to, ka šo kaitēkli būs grūti 
pamanīt.  Iedzīvotājiem īpaši 
rūpīgi jāapskata augļi un ogas, 
kas jau sākušas bojāties - vai 
to iekšpusē nav redzami kāpuri. 
Šādas ogas vai augļus nekādā 
gadījumā nedrīkst izbērt kom-
postā vai miskastē, jo kāpuri 
iekūņojas bojātajās ogās un 
augļos un vēlāk izlido jaunas 
mušas, līdz ar to attīstības cikls 
sākas no sākuma. Šīs mušas 
īpaši iecienījušas saldos ķiršus, 
plūmes, bumbierus, ābolus, ap-
rikozes un persikus.

Tā gaisma, ko izstaro svece, 
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo, 

Izplēn, pazūd un gaist. 
Bet gaišums, kas cilvēkā dzīvo, 
Un siltums, ko izstaro sirds, 

Tas nezūd, tas palīdz un mirdz.
Sirsnīgi sveicam priesteri 

Jāni VOVEROVU skaistajā jubilejā!
Šajā Dieva druvā, kurā ejat, svētam darbam sevi zie-

dojot, lai Dievs Jums stāv klāt un vienmēr spēku dod, 
lai laba veselība, izturība daudziem mūža gadiem. Lai 
sirds joprojām ir dzīvesprieka un optimisma pilna.

Pateicībā, 
Andrupenes Romas katoļu draudze

Katra diena slēpj sevī 
iespējas un pārsteigumus... 

Lai izdodas atklāt un izmantot 
tos! 
Lai domu spārni, smalki kā zīds, 

Nes vienmēr uz varavīksni! 
Lai allaž uz pleca saules pilns rīts 
Vērš nedienu zeltainā dienā.

Sveicam dzimšanas dienā 
Anastasiju Kriušičevu, 

Oļģertu Stavro 
un Leonoru Rinkeviču!

Invalīdu biedrība
 “Stariņš”

Z/S “Sapnis” aicina darbā
pārdevēju.
Tālr. 26163971.

“VIESĪBU NAMS”
 Dagdā, Rīgas ielā 4 

(bijušā kinoteātra telpās)

 pieņem pasūtījumus 
galdu servēšanai pēc 

individuāla pasūtījuma. 
Vairāk info: Dagda, Rīgas 

ielā 4 vai pa tālr. 22333551, 
29766513. 

Lētākās cenas pilsētā! 
Piedāvājam arī telpu īri 

viesībām par patīkamām 
cenām.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 
piedāvā metāla, iekštelpu durvis 
un plastikāta logus, ražotus Vā-
cijā. Veic visa veida celtniecības 
un remonta darbus. 

Individuāla pieeja katram klientam. 
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un celtniecībai).

Aleksandrovas internāt-
pamatskola  

ar 01.09.2016. aicina dar-
bā uz pilnu slodzi 
mājturības, māj-

saimniecības skolotāju 
(meitenēm).

Kontakttālruņi: 
29467813, 65621023, 

65621002.

Rudens elpa

Miglainie, pelēkie rīti....                                                                           Alekseja GONČAROVA foto IK “Motor 
SPA”

Atlaides - 30%.
Vaska uzklāšana - 
sākot no 35 €.

Tālr. 25970755.
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PasaulēBruņoto spēku gatavības pārbaude Krievijā
Krievijā sākusies pēkšņa bruņoto spēku gatavības 

pārbaude, mācības aptvers Dienvidu, Rietumu un Centrā-
lo kara apgabalus, kā arī Ziemeļu fl oti un gaisa spēku un 
gaisa desanta pavēlniecības. Spēku pārbaude notiks no 
25. līdz 31. augustam. Krievijas Aizsardzības ministrs Ser-
gejs Šoigu uzdevis par mācībām informēt ārvalstu militā-
ros atašejus. Krievijas Rietumu kara apgabals robežojas 
ar Somiju, Baltijas valstīm, Baltkrieviju un Ukrainu. Dienvi-
du kara apgabals robežojas ar Ukrainas austrumiem.

Avarējis pasaulē lielākais lidaparāts
Nosēšanās laikā avarējis pasaulē lielākais lidaparāts 

“Airlander 10”, sabojājot kabīni. Neviens cilvēks avārijā 
nav cietis. 92 metrus garais “Airlander 10”, kas daļēji ir 
helikopters un daļēji - gaisa kuģis, nolaidās Bedfordšīrā, 
Anglijas dienvidaustrumos. Saskaņā ar HAV sniegto in-
formāciju “Airlander 10” var lidot augstumā līdz 4880 met-
riem un sasniegt ātrumu 148 kilometri stundā. Tas ir pildīts 
ar hēliju, var palikt gaisā vairāk nekā divas nedēļas bez 
pilota un līdz piecām dienām - ar pilotu.

Parīzē brūk tūrisma industrija
Kopš teroraktiem tūrisma industrija zaudējusi aptuve-

ni 750 miljonus eiro, salīdzinājumā ar to pašu laika pe-
riodu pagājušajā gadā. Tūrisma nozares vadītājs Parīzē 

to nodēvējis par rūpniecisko katastrofu. Pirmajos sešos 
mēnešos 2016. gadā tūristu apmeklējums samazinājies 
par 6,4 procentiem salīdzinājumā ar 2015. gadu. Teroristu 
uzbrukumi, nemitīgie streiki un plūdi nomākuši tūristu vēl-
mi apmeklēt pasaules romantiskāko pilsētu. 

Auto dedzināšanas sērga Skandināvijā
Skandināvijas valstīs sākusies automašīnu dedzi-

nāšanas sērga. Malmē, Zviedrijas dienvidos, kopš jūlija 
nodedzinātas teju 70 automašīnas. Auto tīši dedzināti arī 
daudzviet citur Zviedrijā, tostarp Stokholmā, Gēteborgā 
un Norčēpingā. Savukārt Kopenhāgenā naktī uz otrdie-
nu aizdedzinātas trīs automašīnas. Šī bija jau trešā nakts 
pēc kārtas, kad Dānijas galvaspilsētā dedzinātas automa-
šīnas. Otrdien arī Norvēģijas galvaspilsētā sadedzinātas 
divas automašīnas. 

Atklāts pasaulē garākais tilts
Ķīnas Džandzjadzje kalnos atklāts pasaulē augstā-

kais un garākais tilts ar stikla apakšu. 430 
metrus garais un 300 metrus augstais tilts 
stiepjas pāri kanjonam Džandzjadzje parkā 
Ķīnas centrālajā Hunaņas provincē. Tas ir 
sešus metrus plats un veidots no 99 stikla 
paneļiem un uz tā vienlaicīgi var atrasties 
līdz 800 cilvēku. Katru dienu tiltu būs ļauts 

šķērsot tikai 8000 cilvē-
ku un tūristiem 138 juaņu 
(18 eiro) dārgās biļetes būs jā-
rezervē iepriekšējā dienā.

Panākta vēsturiska miera vienošanās
Kolumbijas valdība un kreiso partizānu grupējums 

“Kolumbijas Revolucionārie bruņotie spēki” (FARC) treš-
dien paziņoja, ka ir panākuši vēsturisku miera vienoša-
nos, lai izbeigtu pusgadsimtu ilgušu pilsoņkaru, kas ir 
pēdējais ievērojamais bruņotais konfl ikts Amerikā. Pēc 
aptuveni četrus gadus ilgām miera sarunām Kubā abas 
puses paziņoja, ka ir veiksmīgi noslēgušas sarunas un 
panākušas galīgo vienošanos. Kad miera vienošanās 
tiks parakstīta, FARC sāks pārvietot savus dalībniekus 
no mūžameža un kalnu slēptuvēm uz atbruņošanās no-
metnēm, kuras izveidojusi ANO, kas palīdz novērot pa-
mieru.

Jūlija Piļipjuka: “Dievnams turpina pastāvēt par spīti visiem šķēršļiem!” 
Latgalē ir grūti atrast vecticībnieku 

dievnamu, kas tika uzbūvēts tikpat glez-
nainā vietā kā Svētās Dievmātes Aizmig-
šanas un Svētā Nikolaja Brīnumdarītāja 
vecticībnieku lūgšanu nams, ko var redzēt 
Aglonas novada Kastuļinas pagastā. Diev-
namu sāka būvēt XIX gadsimta 80. gadu 
beigās, tas tika iesvētīts 1910. gadā. Nau-
du baznīcas celtniecībai un iekārtojumam 
ziedoja vietējie vecticībnieki, un, pateico-
ties šiem līdzekļiem, tolaik tika uzbūvēts 
jauns lūgšanu nams. Kara laikā vācieši gri-
bējuši noskrūvēt seno baznīcas zvanu, lai 
izmantotu to militārajām vajadzībām. Taču 
draudze no vāciešiem to atpirkusi, atdodot 
visas savas rotaslietas un naudu, un panā-
kusi, lai dievnamam atdotu “balsi”... Baznī-
cas liktenis patiešām ir ļoti traģisks, zaglīgi 
un alkatīgi cilvēki aplaupījuši šo vecticīb-
nieku lūgšanu namu vairāk nekā 12 reizes! 
Bet katru reizi draudzes spēkiem iekšējais 
baznīcas iekārtojums tika atjaunots. 

Grasoties apmeklēt šo apbrīnojamo 
objektu, es mēģināju uzzināt, kas pašlaik 
vada vietējo vecticībnieku draudzi. Atradu 
diezgan ātri, pagasta iedzīvotāja Tatjana 
iedeva man šīs draudzes vadītājas tālruņa 
numuru un paskaidroja, ka atbildēs Jūlija 
Piļipjuka. Kad es painteresējos par pagas-

ta vecticībnieku cienījamās vadītājas tēva-
vārdu, Tatjana iesmējās: “Viņa ir pavisam 
jauna, var iztikt arī bez tēvavārda. Bet vis-
pār viņa ir Vladimira meita...” Es biju iein-
triģēts un piezvanīju pa norādīto numuru. 
Jūlijas Piļipjukas jautrā un dzīvespriecīgā 
balss izkliedēja visas manas šaubas. Iz-
rādījās, ka viņa ir ļoti sabiedrisks un vien-
kāršs cilvēks. Par tikšanās laiku mēs vie-
nojāmies ļoti ātri.  

Arī Dievnamu mēs atradām ātri, kaut 
gan nedaudz aizmaldījāmies. Neskatoties 
uz to, ka no ceļa puses Foļvarkas vec-
ticībnieku baznīca ir labi redzama, ceļš 
uz turieni ir it kā paslēpts, jo zināms tikai 
savējiem... Bija jāsazvanās ar Jūliju, viņa 
ātri atrisināja visas problēmas, izbrauca uz 
lielo ceļu un, pamājusi ar roku, aicināja se-
kot viņai. Blakus dievnamam mēs vēlreiz 
sasveicinājāmies, es iepazinos ar ļoti efek-
tīgu jaunu dāmu, enerģisku un smaidīgu. 
Tad es lūdzu nedaudz pastāstīt par sevi un 
savu amatu: 

- Esmu dzimusi Rīgā. Šeit ir manas 
vecmāmiņas dzimtene. Kādu dienu viņa 
nolēma atgriezties savās dzimtajās vietās. 
No sākuma vienkārši atbrauca vasarā, 
pēc tam sāka iekārtot saimniecību, vadīja 
vietējo vecticībnieku draudzi. Es atbrau-

cu pie vecmāmiņas 
brīvlaikā, redzēju 
visus viņas darbus, 
palīdzēju viņai un 
piedalījos draudzes 
pasākumos. Līdz ar to 
visa mana dzīve bija 
saistīta ar dievnamu. 
Pēc vecmāmiņas nā-
ves notika draudzes 
kopsapulce, kurā pie-
dalījās arī Vecticībnie-
ku draudžu Centrālās 
padomes pārstāvis. 
Draudzes vadītājas 
amatam tika izvirzīta 
mana kandidatūra, jo 
es patiešām pastā-
vīgi iesaistījos visu 
draudzes problēmu 
risināšanā, biju lietas 
kursā par visiem jau-

tājumiem, kas skāra mūsu 
lūgšanu namu, ar visiem biju 
pazīstama. Lūk, tāpēc cilvēki 
arī nobalsoja par mani. Kopš 
pagājušā gada novembra es 
darbojos šajā amatā. 

Pašlaik es vēl joprojām 
dzīvoju Rīgā, bet no agra 
pavasara līdz vēlam rudenim 
gandrīz visu laiku esmu šeit, 
tikai reizēm aizbraucu darba 
darīšanās. Ziemā ir nedaudz 
sarežģītāk, bet es tagad nodarbojos ar 
savas mājas abiekārtošanu. Un tad jau 
redzēs...

Mūsu draudze ir diezgan liela, tā ir 
vislielākā, salīdzinot ar citām apkārtnes 
draudzēm. Galveno svētku (Lieldienas, Pū-
polsvētdiena, Vasarsvētki, Ziemassvētki) 
laikā dievnamu apmeklē no 50 līdz 70 vec-
ticībniekiem, citā laikā - mazāk, ne vairāk 
kā 15-18 cilvēki. Ja baznīcas svētki sakrīt 
ar brīvdienām, tad pie mums atbrauc cilvēki 
arī no Rīgas no citām pilsētām, kādreizējie 
vietējie iedzīvotāji neaizmirst savu lūgšanu 
namu, par ko viņiem milzīgs paldies!  

Mēs ļoti cenšamies, lai cilvēkiem būtu 
visa nepieciešamā informācija, jo daži lai-
kam domā, ka pēc manas vecmāmiņas 
Annas nāves mums pat nenotiek dievkal-
pojumi. Izmantojot iespēju, gribu uzsvērt: 
mūsu dievnams dzīvo, dievkalpojumi no-
tiek regulāri! Tagad mums palīdz jauns 
priesteris. Mūsu draudzē ir arī dziedātāji. 
Protams, mēs nevaram rīkot dievkalpoju-
mus ik nedēļu, bet vismaz 12 reizes gadā 
baznīcā ir dievkalpojums. Turklāt mēs arī 
kristām zīdaiņus, organizējam mirušo ap-
stāvēšanu un dvēseles aizlūgumus.   

Kā jums šķiet, Jūlija, ko nozīmē būt 
vecticībniekam 21. gadsimtā? 

- Es nekad par to neaizdomājos. Mani 
nokristīja agri, kad man bija tikai 9 mēneši. 
Visu savu apzināto dzīvi es pastāvīgi biju 
cieši saistīta ar dievnamu. Būt par īstu vec-
ticībnieku nekad nebija vienkārši. Ko nozī-
mē būt labam vecticībniekam? Tas nozīmē 
- ievērot visas tradīcijas, bieži apmeklēt 
dievnamu, piedalīties draudzes dzīvē. 
Tādi cilvēki tagad ir liels retums. 

Ir daudz dažādu klapatu... Lūk, tagad 

baznīcai tek jumts, mēģi-
nām atrisināt šo problēmu. 
Aglonas novada dome 
vienmēr ir pretimnākoša, 
arī pagasts palīdz uzturēt 
kārtībā dievnama teritoriju, 
ar pašvaldības palīdzību 
mēs ceram sakārtot kapsē-
tu, protams, mēs neiztiktu 
arī bez Draudžu Padomes 
atbalsta. Rakstām projek-
tus, braucam uz dažādām 

valsts iestādēm. Piemēram, tagad ir jā-
remontē vārti un jāatjauno nožogojums. 
Mūsu dievnamu aplaupīja vairāk nekā 
desmit reizes. Iznesa visu, kas trāpījās pa  
rokai. No baznīcas iepriekšējā iekārtojuma 
gandrīz nekas nav saglabājies. Pēdējā 
laikā, pat tad, ja iedarbojas signalizācija, 
konstatējam, ka tie ir galvenokārt vandaļi, 
kuri lielākoties bojā un lauž, nevis apzog. 
Bet mūsu dievnams turpina pastāvēt par 
spīti visiem šķēršļiem!” 

Ar to mūsu saruna vēl nebeidzās. Jū-
lija uzstāja, lai mēs kaut uz mirklīti ienāktu 
viņas mājās, solīja kafi ju... Vēlāk pie aro-
mātiskā dzēriena tasītes, baudot konfek-
tes un cepumus, mēs runājām par dzīvi un 
par novada nākotni. Un tad Jūlija izteica 
visai negaidītu viedokli: 

- Es domāju, ka drīz vien šeit dzīvos 
vairāk cilvēku. Pie manis bieži atbrauc 
draugi un cenšas pierunāt pārdot viņiem 
nelielu zemes gabalu, lai uzbūvētu šeit 
savu māju. Es nekad nepārdošu, bet ie-
saku viņiem painteresēties, vai netiek 
pārdota zeme šajā apkārtnē. Tādu cilvēku 
kā mani draugi Rīgas jaunatnes vidū kļūst 
arvien vairāk... 

Es klausījos un priecājos... Skato-
ties uz enerģisko un pašpārliecināto Jūliju, 
ļoti gribējās ticēt, ka tieši tā viss arī notiks. 
Mēs jau atvadījāmies, kad mājās atgriezās 
Jūlijas vīrs Sergejs. Viņam arī ir vietējās sak-
nes, viņa vectēvs kādreiz bija vietējās vec-
ticībnieku draudzes vadītājs. Dzīvesbiedrs 
atveda mājās lielu bļodu ar sēnēm... Vasara 
atvadījās ar dāsnām dāvanām... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto

Krāslavas ikdiena

Raiņa ielā turpinās remontdarbi.                                                          Alekseja GONČAROVA foto
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 “Latgale - Rīga - Latgale”

Nebaidīties uzdrīkstēties
Pabeidzis Ezernieku vidusskolu. Latvijas 

Lauksaimniecības universitātē ieguvis baka-
laura grādu ekonomikā un sociālo zinātņu 
maģistra grādu vadības zinībās Latvijas Uni-
versitātē. 

Bijis LLU Ekonomikas fakultātes Studen-
tu pašpārvaldes vadītājs un LLU Studentu 
pašpārvaldes viceprezidents.

Studiju gados bijis žurnālists LLU laik-
rakstā “Plēsums”.

Pēc augstskolas beigšanas atgrie-
zās Latgalē un strādāja Latgales reģiona 
attīstības aģentūrā par informācijas speciā-
listu un projektu vadītāju. Bijis arī Daugavpils 
Universitātes Zinātņu daļas vadītāja palīgs, 
projektu administrators, studiju priekšmeta 
“Reģionālā ekonomika” pasniedzējs. Strā-
dājis Dagdas novada pašvaldībā un pašval-
dību kopīgā iestādē “Rēzeknes speciālās 
ekonomiskās zonas pārvalde.”

J. Viļums ir biedrības “Latgolys Saei-
ma” dibinātājs, biedrības “Latgolys Studen-
tu centrs” biedrs un viens no dibinātājiem, 
savulaik pirmais biedrības priekšsēdētājs. 
Projekta “Muzykys Skrytuļs” organizators 
un līdzautors. Līdzorganizators vairākām 
vasaras nometnēm skolotājiem “Vosoruošo-
na”. Interneta portāla LaKuGa.LV (“Latgalīšu 
Kulturys Gazeta”) līdzautors un sākotnēji tā 
galvenais redaktors.

Projektu “Latgalīts latgalīšam draugs”, 
“Latgaliešu nevalstisko organizāciju kon-
gress” un “LgSC aprīkojums un mobilitāte” 
autors un vadītājs, projekta “Latgales jau-
nieši = Latgales nākotne” autors un vadītājs. 
Citu pasākumu un aktivitāšu, kas saistītas ar 
Latgali, tās kultūru, valodu, identitāti, dalīb-
nieks un organizators.”

Šodien Juris Viļums viesojas mūsu laik-
raksta redakcijā. Sarunāties ar Juri ir viegli, 
patīkami un interesanti. Ne miņas no “augs-
tās personas” vīzdegunības un nepieeja-
mības. Juris ir ļoti pieejams, pat laikam par 
daudz, kā viņš saka. Bet man šķiet, ka tieši 
tādam ir jābūt tautas ievēlētam pārstāvim 
mūsu Saeimā – jaunam, izglītotam, ar piere-
dzi vadošā darbā un aktīvu dalību sabiedris-
kajās organizācijās, ieinteresētam notieko-
šajā, ar pārliecību un pienākuma apziņu par 
savu tautu un valsti. 

Juri, es atvainojos, ka nerunāšu lat-
galiski, jo manā ģimenē latgaliski runāja 
tikai pie babiņas vasarās, kad ciemojā-
mies Latgalē. Šobrīd es latgaliešu valodu 
vēl tikai mācos. 

Mēs, latvieši, esam bagāti – mums ir 
divas literārās valodas. Mani neaizvaino, ja 
kāds runā savā dzimtajā valodā, tāpat arī 
mēs, latgalieši, gribam runāt savā dzimtajā 
valodā. Mēs taču saprotam viens otru. Gal-
venais, lai visi dzīvo mierā un saticībā. 

Kādā no intervijām, kad Latgali no-
sauca par depresīvu reģionu, Tu jautā-
jumu pagriezi “kājām gaisā”, sakot, ka 
Latgale ir nevis depresīvākais, bet vis-
gaišākais Latvijas reģions. Tas ir arī mans 
uzskats un attieksme, jo man centrs ir tur, 
kur esmu es. Ja es dzīvoju Latgalē, tad 
šeit ir mans centrs un jūs, tur, Rīgā, esat 
pilnīgā “čuhņā” no manis. Paši mēs ra-
dām attieksmi. Kurš tad cits to rada? Ie-
priekšējā intervijā ar Eviju Maļķeviču, jau-
tājumā par to, kas palīdz saglābāt saikni 
ar dzimto vietu, izskanēja – pienākums. 
Pienākums nevis kā slogs, bet šī vārda 
labajā nozīmē – atdarīt ar labu par to, kas 
tev tika dots, darīt to ar prieku. Vaicāšu 
Tev – kas Tevi mudina saglabāt latgalisko 
sevī un veicināt Latgales attīstību? 

Man arī ienāca prātā vārds – pienākums, 
kad es domāju par to, ko es daru un kāpēc 
es daru, kāpēc es kaut ko esmu vai neesmu 
izdarījis. Bet pienākums, kā Tu teici – labajā 
nozīmē, jo tas tiek veikts ar prieku. Es neuz-
skatu, ka es esmu izdarījis kaut ko unikālu, 
kaut ko tādu, ko neviens cits nevar izdarīt. 
Vīri, kuri dienē zemessardzē. Kas tas ir? 
Sava veida pienākums – ja kas, man jābūt 
gatavam nemukt projām. Īstenībā, katrs uz-
ņēmējs, kurš spēj nopelnīt algu sev un no-
drošināt vismaz vēl vienu, divas darba vietas 
citiem, veicot to godīgi – vai tā nav pienāku-
ma apziņa pret savu ģimeni, līdzcilvēkiem? 
Vai viņš nav varonis?  

Studējot Jelgavā, jau otrajā kursā biju iz-
lēmis, ka pēc studijām mana darba vieta būs 
Latgalē. Atgriešanās ir šī pienākuma pret 
dzimto vietu pirmā daļa, otrā – uzturēt un 
virzīt visu latgalisko. Pēc principa – ja cits to 

nedara, man tas ir jādara. Tas ir arī tad, ja es 
redzu, ka, piemēram, atpūtas vietā pie ezera 
mētājas tukša pudele vai izēsta saldējuma 
papīrs, man nav grūti to izmest miskastē. 
Man jau neviens par to nemaksās. Vai man 
no tā kāds labums? Neviens pat to neredz. 
Kas tas ir? Pienākums?

Es domāju – sākotnēji audzināša-
na, vēlāk - pašizaugsme. Man savulaik 
vecaistēvs iemācīja, ka neko nedrīkst 
mest zemē. Ja tuvumā nebija miskastes, 
stiepu mājās pilnas kabatas ar konfekšu 
papīrīšiem. Tagad jau vecaistēvs klāt ne-
stāv, bet apziņa ir ieaudzināta.

Kāpēc es esmu tāds un ne savādāks? 
Kas mani ir ietekmējis? Mans tēvs bija celt-
nieks, mamma - putnkope fermā. Vienkārša 
kolhoznieku ģimene. Stiprie gēni, droši vien, 
nāk no vecvecākiem. Mans vectēvs Jezups 
Matuļs pats Ezernieku pagastā uzcēla skolu 
un atdeva to bērniem – lai mācās. Kādreiz 
par to gribētu uzrakstīt kādu stāstu vai sce-
nāriju dokumentālajai fi lmai. Mazās lauku 
skolas un cilvēki, kuri tās noturēja - tas bija 
Latvijas pamats. Man bija iespēja noskatī-
ties režisora Alvja Hermaņa izrādi “Melnais 
piens”, stāstu par Latvijas laukiem, govīm un 
tautas dvēseli. Pamatdoma – viss latvietības 
pamats ir Latvijas laukos. Kad pēdējā Latvi-
jas tantiņa nodos savu gotiņu, tad latvietības 
saknes tiks apcirstas. Dzīve laukos dod savu 
pamatīgumu. Stiprumu dod šie gēni. 

Domāju, ka svarīgi manā audzināšanā 
ir arī tas, ka es neesmu gājis bērnudārzā. 
Padomju laika audzināšanas metodes bija 
tendētas “noēvelēt” un “aptēst” personību un 
tad no šiem vienādajiem “klucīšiem” būvēt 
sabiedrību.

Mēģinu stiprināt savu pašapziņu, noturēt 
to un parādīt arī citiem - nekautrēties no tā, 
kas tu esi, lai arī kas tu būtu. Es domāju, ka 
tas laiciņš, kas mums ir dots – mūsu dzīve, 
jāveido tā, lai nepadarītu par sliktāku jau 
esošo situāciju, bet padarītu to kaut par kri-
patiņu labāku, atstāt to mazbērniem labāku, 
nekā man atstāja mani vectēvi. 

Ievērojama loma manā audzināšanā ir 
arī skolotājiem. Viena no tām ir dejošanas 
skolotāja Ezernieku vidusskolā Velta Kalni-
ņa. Viņas princips – ja darām, tad darām tā, 
ka pašiem nav kauns. Man viņa vadīja tikai 
dejošanas pulciņu, kas pamatā bija piekt-
dienu rītos un garajos starpbrīžos. Pirmkārt, 
viņa iemācīja atbildību par savu rīcību – ja 
darām, tad izdarām labi un, otrkārt, viņa ie-
mācīja turēt stāju un uzvedību, kas pie tās 
piederas. “Ko stāvat kā “mužiki”, jums jābūt 
kā ofi cieriem!” viņa mēdza teikt.

Jāmin Eduards Dimpers, kurš matemāti-
ku mums iemācīja tā, ka varējām godam pie-
dalīties Valsts olimpiādēs un arī augstskolā 
balstīties uz skolā iegūtajām zināšanām. 
Klases audzinātāja Aina Zariņa, kura mani 
virzīja skolēnu pašpārvaldē. Viņas vadībā 
veidojām skolas avīzi, šīs iemaņas izrādījās 
noderīgas arī turpmākajā dzīvē.

Tava pirmā saskarsme ar politiku. 
Kad radās doma kandidēt Saeimas vēlē-
šanās? 

Neesmu piefi ksējis to brīdi, neesmu par 
to domājis. Biju sabiedriski aktīvs gan sko-
lā, gan augstskolā, studentu pašpārvaldē. 
Pirmais solis politikā pirms desmit gadiem 
– 2006. gadā. Strādāju Latgales reģiona 
attīstības aģentūrā. Saeimas vēlēšanās pie-
dalījās viena no tā laika jaunajām partijām – 
“Jaunie demokrāti”. Aicināja startēt kā pirma-
jam sarakstā. Toreiz man bija tikai 24 gadi. 
Maza partija, bet uzrunāja jaunas pieredzes 
gūšanas iespēja, iesaistījos ar interesi. Saei-
mas vēlēšanās partija ieguva 1.27% balsu, 
netikām pāri 5% barjerai, lai tiktu ievēlēti. 

Pēc tam sekoju līdzi politiskajiem proce-
siem. Bet tas jau bija arī agrāk, jau no skolas 

laikiem man patika lasīt avīzes. 
Šī pieredze piedalīties vēlēšanās ne-

bija kā tāds “āķis lūpā”? Vai apziņa, ka 
vari to izdarīt, nav stimuls kandidēt arī 
nākamajās vēlēšanās?

Nē, es tā neteiktu. Periodā līdz nāka-
majām vēlēšanām 2010. gadā man radās 
diezgan pilnvērtīga aina par Latvijas politisko 
sistēmu. Sākot ar to, ka mazām partijām “iz-
sisties” ir grūti, bet lielajās partijās ir sava sis-
tēma, sava hierarhija, sava struktūra, savas 
fi nanšu plūsmas, kur tādi “vietējie Latgales 
entuziasti” un jauni cilvēki ar “karstām sir-
dīm” bieži vien nav vajadzīgi. 2010. gadā es 
startēju Saeimas vēlēšanās no “Vienotības”. 
Tur nācās vērot – ja arī tu esi ļoti labs cilvēks, 
sabiedriski aktīvs un atpazīstams Latgalē, 
bet, ja startē sarakstā, kurā ir pāris rīdzinie-
ki, kuri kaut kādā veidā ir atpazīstamāki, tu 
praktiski nevari ar viņiem konkurēt. Tas nebi-
ja “āķis lūpā”, bet redzējums par sistēmu kā 
tādu – ko darīt, lai kaut nedaudz šo sistēmu 
“iedragātu” vai vismaz “ieliktu kāju durvīs” – 
pavērtu iespēju cilvēkiem no Latgales iekļūt 
Saeimā un pārstāvēt reģiona intereses. Kad 
V.Zatlers izsludināja, ka Saeima tiek atlaista, 
mēs ar domubiedriem nolēmām mēģināt ar 
viņu sazināties. Kaut gan ideja sākumā likās 
“traka”, bet pakāpeniski gan viņš, gan daži 
citi cilvēki Rīgā saprata, ka Latgales sarakstā 
jābūt Latgales cilvēkiem. Ne visas partijas to 
pieņēma, bet laiks parādīja, ka šis princips, 
neteiksim, ka uzreiz visu atrisina, bet ir solis 
uz priekšu, lai Latgales pārstāvji Rīgā būtu, 
kā saka – ar “roku uz pulsa” savā reģionā, 
lai tiktu saglabāta saikne, lai cilvēki ar savu 
ievēlēto deputātu varētu aprunāties uz “tu”, 
lai nepieciešamības brīdī varētu piezvanīt, 
nosūtīt e-pastu ar kādu jautājumu. Ja katram 
no 15 Latgales pārstāvjiem būtu saikne ar 
vismaz 5% Latgales iedzīvotāju, tiktu aptver-
ti 75% no reģiona iedzīvotājiem. 

Tev šī saikne ir ļoti izteikta. Tu tvīto 
par savu piedalīšanos dažādos pasāku-
mos, sociālajos tīklos vispusīgi atspo-
guļo notiekošo, sadarbojies ar medijiem, 
publicējies, sarunājies ar cilvēkiem. 

Nupat ciemojos jauniešu nometnē “Atzols”, 
sarunājos ar jauniešiem. Runājām arī par po-
litiku. Mēģināju izskaidrot politikas principus. 
Lai nav tā, ka mēs mūžīgi lamājam tos “Rīgas 
kungus”, Saeimu, valdību, ka visi ir slikti, visi ir 
zagļi. Ja mēs paskatāmies, cik pēc būtības ir 
biedru partijā, teiksim – 500, un ja ir saorga-
nizēties spējīgi 300 – 400 cilvēki, viņi jebkuru 
partiju var “pagriezt ar seju pret cilvēkiem”. 

Izskatās, ka tas nav tik bezcerīgi, kā 
dažreiz šķiet.

Protams, lielās partijas ir grūtāk “pa-
griezt”, bet arī tas nav neiespējami. Es uz-
skatu, ka mans pilsoniskais pienākums ir par 
to runāt, cilvēkiem skaidrot un mēģināt pa-
mazām visu šo mūsu demokrātisko sistēmu, 
kura varbūt nav perfekta, pamazām stiprināt. 

To, ko Tu saki par lielajām partijām 
– sava hierarhija, sava struktūra, savas 
fi nanšu plūsmas, kur tādi “vietējie entu-
ziasti” bieži nav vajadzīgi, es saskatu arī 
pašvaldību sistēmā. Vārdos idejas tiek 
atbalstītas, bet realitātē aktīvs cilvēks ar 
“karstu sirdi” un savām progresīvajām 
idejām nereti ir traucēklis omulīgai sēdē-
šanai, tāpēc idejas par dažādām aktivi-
tātēm un lauku cilvēku dzīves kvalitātes 
uzlabošanu netiek atbalstītas. 

Ir tāds teiciens: “Lai sliktais uzvarētu, la-
bajam jādara tikai tik daudz, ka nekas nav 
jādara.” Jāturpina darboties. Jārunā ar cilvē-
kiem. Jāveido “Gaismas tīkls”. Viss ir iespē-
jams. Es jau piecus gadus esmu deputāts, 
vēl divi gadi priekšā – septiņi gadi, tas ir ļoti 
daudz. Arī es dažreiz pagurstu no negāci-
jām, no negatīvajiem komentāriem sociāla-
jos tīklos. Es pieļauju iespēju, ka mani nāka-
majā Saeimā neievēlēs, katrā gadījumā, es 
nedaru neko īpašu, lai mani ievēlētu.  

Juri, bet, ja Tavā vietā nenāks tikpat 
patriotisks un tautai pieejams deputāts 
no mūsu reģiona, manuprāt, Latgale 
daudz zaudēs.

Kā jau es teicu, mums pašiem ir jāveido 
šis “Gaismas tīkls” un ne tikai savā pagas-
tā vai novadā. Jāsazinās ar cilvēkiem citos 
novados. Jāpārņem pozitīvais piemērs no 
citiem. Tas dod enerģiju. Esmu dzirdējis jau 
no vairākiem cilvēkiem, ka vajag mēģināt, 
pirmkārt, “savilkt” kopā kontaktus par tiem 
cilvēkiem, kuri ir atgriezušies Latgalē. Te es 
domāju, ne tikai no ārzemēm, bet arī Latvijā 

- tos cilvēkus, kuri atgriežas dzimtajā vietā. 
Jaunāki, vecāki, tam nav nozīmes. Visiem 
šiem cilvēkiem ir līdzīga situācija, līdzīgas 
problēmas atgriežoties – varbūt sākumā ne-
pietiekams atalgojums vai pārāk liels ierēdņu 
“mūris” priekšā, ko jāmēģina salauzt. Tas lī-
dzinās Latvijas Institūta veidotajai sociālajai 
kampaņai “Gribu Tevi atpakaļ”. Ir iespējama 
un vajadzīga sava paralēlā kustība – “Gribu 
Tevi atpakaļ Latgalē!” Lai tos cilvēkus, kuri 
ir atgriezušies, vai tos, kuri grib atgriezties, 
bet kautrējas, baidās, nespēj veikt pirmo soli 
vai atliek to uz “kaut kad, pēc tam, kad būs 
vairāk brīva laika vai naudas, vai kad būšu 
pensijā” utt., pirmkārt, savestu kopā, otrkārt, 
par viņiem vajag stāstīt, treškārt, ar šiem cil-
vēkiem sadarbojoties, var lielas lietas kopā 
darīt gan pagasta, gan pašvaldību līmenī, 
gan valsts mērogā. Ar to nodarbojas biedrī-
ba “Latgolys Saeima”. Mēs apvienojam tos 
cilvēkus, kuriem ir svarīgas latgaliskās vēr-
tības.

Man ļoti patika tāda sabiedrības kon-
taktēšanās ar dažādām valsts institūci-
jām, medijiem, uzņēmējiem un sabied-
riskajām organizācijām forma, kādu es 
vēroju sarunu festivālā LAMPA šī gada 
1.un 2. jūlijā Cēsīs. Festivāla “iesildošais“ 
pasākums notika arī 30. aprīlī Daugavpils 
Marka Rotko mākslas centrā. Manuprāt, 
šādi sarunu festivāli būtu jārīko visās 
Latvijas pilsētās.

Es piekrītu, ka līdzīgā veidā varbūt rodas 
arī labākas idejas, bet kaut kas ir jādara, lai 
uzrunātu cilvēkus, lai spētu viņus iesaistīt, lai 
iedvesmotu nenolaist rokas un darboties.

Jā, jo šī valsts un pašvaldības “gal-
vu” nepieejamība ir vērojama. Dažkārt pat 
ļoti izteikti. Man patika, ka sarunu festivā-
la noteikumos ir nosacījums sarunāties 
cieņpilni, uzklausīt, piekrist vai nepiekrist, 
izmantot pārdomātus argumentus un cen-
sties panākt kompromisu, nevis izbļaustī-
ties un ignorēt cita viedokli. 

Diemžēl šī “žults mētāšana” pa labi un pa 
kreisi ir vērojama visos līmeņos, arī Saeimā. 

Atgriežoties pie tēmas par jaunie-
šiem, ko Tu gribētu novēlēt, ieteikt tiem, 
kuri ir šeit, Latgalē, vai tiem, kuri gribētu 
šeit būt?

Ir grūti atbildēt, jo katram cilvēkam, kat-
ram jaunietim ir savi mērķi un vajadzības. 
Galvenais ir “nenokārt degunu”, ieklausīties 
savu vecāku un vecvecāku dzīves stāstos 
citā valsts režīmā, caur šo prizmu palūkoties 
un saprast, ka brīnišķīgi ir tas, ka mēs dzīvo-
jam brīvā, demokrātiskā valstī, kur katram ir 
iespēja kļūt par to, par ko vēlies. Ja vēlies, 
- par politiķi. Atbildot uz jautājumu, kāpēc es 
kļuvu par Saeimas deputātu, viena no at-
bildēm ir – citi nemaz nemēģināja... Šobrīd 
es Saeimā esmu viens no jaunākajiem, no 
Latgales esmu jaunākais. Vajag tikai uzdro-
šināties! Sajust pienākumu vai prieku darbo-
ties, vēl labāk – abus. Sajust, ka tu to vari. 
Cilvēks, kurš sajūt, ka viņam padodas tas, ko 
viņš dara un viņš gūst no tā prieku, vienmēr 
nopelnīs sev iztiku. Labs santehniķis, labs 
galdnieks, labs ābolu vai plūmju audzētājs, 
nav svarīgi kas, jebkuram ir iespēja darīt to, 
ko viņš vēlas. Vajag tikai ieklausīties sevī. 
Var lasīt gudras grāmatas, meditēt, iet svēt-
ceļojumos vai kā citādi iemācīties saklau-
sīt savas vēlmes, ieklausīties cilvēkos, kas 
ir autoritātes – vai tie būtu vecāki vai kāds 
cits, kura viedoklis ir svarīgs. Mūsdienās ar 
pieejamajām tehnoloģijām padomdevēju var 
atrast. 

Nebaidieties sapņot! Nebaidieties izvirzīt 
mērķus, nebaidieties izvirzīt augstus mēr-
ķus! Protams, nevajag dzīvot ilūzijās, jo pēc 
tam var nākties vilties. Jāmācās priecāties 
par katru dienu, par iespējām, kas mums do-
tas. Arī es to vēl joprojām mācos. 

Aicinājums visiem aktīvajiem cilvēkiem 
Latgalē – startējiet pašvaldību vēlēšanās. No-
teikti katrā pagastā ir sasniegts kaut kas labs, 
bet noteikti ir arī lietas, kas ir jāuzlabo. Star-
tējiet paši vai izvirziet cilvēkus, kuri, pēc jūsu 
domām, ir labāki par jums un – uz priekšu! 

Paldies par interviju!

Ar Juri Viļumu sarunājās 
Iveta LEIKUMA 

*Raksts tapis Valsts Kultūrkapitāla fonda atba-
sltītā projekta “Latgale - Rīga - Latgale” ietvaros

Vikipēdija vēsta: “Juris Viļums ir latviešu politiķis. Bijis Dagdas novada domes deputāts, kopš 2011. gada 
rudens — Saeimas deputāts. 12. Saeimā ievēlēts no Latvijas Reģionu apvienības saraksta. 
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I  Mēs esam Galaktikas bērni 
Dzīvojam ar grūtībām, bet jautri - ar čīkstēšanu situāciju neuz-

labosi. Visa jūlija un augusta garumā - regulāri aicinājumi uz festi-
vāliem, svētkiem, pasākumiem. Šovasar “Ezerzeme” jau otro reizi 
ciemojās Indrā, atteikt nevarēja - apvainosies. Tīra patiesība: ja ir, 
ko parādīt – nav vērts turēt sveci zem pūra... Nesenais starptau-
tiskais festivāls “Latgales vainags” izdevās godam, bet pagājušajā 
sestdienā Indrā noritēja saldummīļu salidojums. Gardēžu pūļos 
satiku daudz svētku viesu, tostarp arī savus radiniekus Blaževičus 
no galvaspilsētas - Žanna un Sergejs atveda uz Indru bērnus, lai viņi 
panašķētos ar ievārījumu. Pilnīga sajūsma, neiedomājami gardu-
mi, nemaz nerunājot par veselīgiem produktiem. Senas receptes, 
jauna pieeja, drosmīgi kulinārijas eksperimenti. Un ne jau vienkār-
šie – bet kosmiski! 

Jau ceturto reizi Rožu stacijā tika svinēta Ievārījuma diena. Cie-
mata sabiedrisko dārzu sāka ierīkot Jaunatnes ielas iedzīvotāji, tas 
bija 2013. gadā. Velna ducis tam nav traucējis, bet gan otrādi – šī 
jaunā kulinārā ideja pārņēma cilvēku prātus. Tad stafete tika nodo-
ta Miera ielai, bet, kad pienāca Dārza ielas kārta, visiem jau šķita, 
ka ir sasniegta pavārmākslas virsotne. Taču te nu bija: 2016. gada 
svētku organizatori no Gagarina un Tereškovas ielas pārsteidza vi-
sus ar savu kosmisko mērogu. Divi degustācijas galdi lūza no ēdie-
nu daudzveidības un pārpilnības... Klasisks ābolu-brūkleņu ievārī-
jums, kā arī kompozicionālas zaptes - rabarberu, irbeņu, melleņu, 
aličas... Vai jūs kādreiz dzirdējāt par ķirbi šokolādē vai āboliem un 
plūmēm, kas izvārīti iebiezinātajā pienā? Indrā tika izdomāti arī citi 
ievārījumi, uzskaitīt visus gardumu veidus, ko piedāvāja nogaršot 
divu kosmisko ielu iemītnieki, vienkārši nav iespējams.  

Visiem zināmā Ilona Kangizere, viešņas no zvaigznes Alfa-Cen-
tavra veidolā, aicināja nobaudīt desmit savu mājas gardumu veidus. 
Pēc kāda laika daiļā dzimuma saldummīles draudzīgi nomainīja 
enerģiskie Indras veči - sākās augļu-ogu vīnu un uzlējumu degus-
tācija. To nosaukumi arī bija atbilstoši - Gagarinka, Čaika... Bet īpaši 
iekarsušiem “kulinārijas mākslas” cienītājiem, kuri nāca ar savām iz-
tukšotajām glāzītēm jau trešo reizi, taktiski paskaidroja: lidojums ir 
beidzies! Blakus atradās iežogotais kosmodroma laukums - ne tikai 
citplanētiešiem, bet arī mūsu planētas iedzīvotājiem, kam jautrie 
svētki jau sagrozīja galvu. Iedzert pa glāzītei darba nedēļas beigās – 
nav nekas nosodāms, bet tikai tad, ja viss tiek darīts ar mēru! 

Kunga Apskaidrošanās svētku, kas tautā tiek saukti par “Ābolu 
Pestītāju”, atmosfēra bija jūtama visur. Uz svētku galdiem - grozi ar 
augļiem: savi āboli un bumbieri, jo šogad dārzos ir liela raža. Kluso 
dabu gleznošanai - aizjūras vīnogas, bet pēc dažām nedēļām būs 
arī vietējās. Starp citu, Indras dārzkopji audzē arī arbūzus. 

Pie milzīgas sakarsētas pannas ar savu solo priekšnesumu uz-
stājās Gagarina ielas iedzīvotāja Nadežda Gardukeviča. Viņa ļo-

ti“pārdzīvoja par to, ka 
divu mīklas spaiņu var 
arī nepietikt. Pankūkas 
- klasiskās un ar ābo-
liem – pazuda gaismas 
ātrumā, burtiski vienā 
acumirklī tika iztukšoti 
arī trauki ar ievārījumu. 
Negribat pankūkas tikko 
no ugunskura, tad garšo-
jiet dažādus pīrāgus! Visā 
apkārtnē izplatījās gar-
dumu aromāts, uz šo ba-
gātīgo mielastu atlidoja 
arī bites un lapsenes. Un 
ne tikai. Šeit notika arī bi-
jušo Kaļiņina v.n. kolhoza 
speciālistu un pārvald-
nieku salidojums. Viņi 
aicināja pievienoties sa-
vam pulciņam arī “Ezer-
zemes” korespondentu, 
bet mani kā velns aiz mēles raustīja: 
“Labi atceros kolhozu “Četrdesmit gadi 
bez ražas”! Visi izplūda skaļos smieklos, 
bet neapvainojās, jo šis artelis patiešām 
nekad nebija par kolhozu – miljonāru. 

Labsirdīgs humors ir tautas veselības 
pazīme, jo nav vērts tērēt laiku skumjām 
- mūsu dzīve ir pārāk īsa. Domubiedru 
tikšanās - vienmēr prieka pilnas. 

Ieradās arī mākslinieki, kuri ātri vien 
saprata, ka šeit nav olimpiskās spēles, 
un viņiem dopinga kontrole nedraud. 
Vīna ielējēja Ilona drīz vien paziņoja: 
kaut gan stikla trauki bija diezgan apjo-
mīgi, upeņu uzlējums jau beidzies. Un 
tieši laikā - estrāde pie dīķa jau aicināja 
ar skaļu mūziku. Bet blakus - zvaigžņu 
radošā darbnīca, kur zēni un meite-
nes kosmisko ceļotāju kostīmos zī-
mēja fantastiskas ainavas un gatavoja 
palaišanai lidojošos šķīvjus. Bērniem 
šajā saulainajā dienā paveicās trīsreiz. 
Jau no rīta darbojās piepūšamās at-

rakcijas, KN - interesanta 
mākslas darbu ekspozīcija 
ar nosaukumu “Neparas-
tas ogas un kukaiņi”, bet 
tālāk - īsts kosmisks šovs, 
kas noslēdzās ar pašdari-
nātu salūtu. 

Koncerts Indrā – tas 
vienmēr ir kaut kas īpašs, 
neatkārtojams. Pasākuma 
vadītāja Anžela Kuzmins-
ka aicināja pie mikrofona 
Ļubovu Daņilovu no Ga-
garina ielas, bet tā izpildīja 
ļoti atbilstošu dziesmu - 
“Kosmonauti dodas lido-
jumā”. Publikas iesildīšanu 
ar solo dziedājumu turpināja Marija Truskovska no 
Robežniekiem, skatītāju sejās uzplauka smaidi. Rado-
šo talantu skati turpināja Svariņi. Pēc lietainās nedēļas 
populārā “Loreta” tajā sestdienā pilnā sastāvā devās 
viesizrādēs uz kartupeļu vagām, tādēļ Indru izklaidēja 
jaunas dejotājas no ansambļa “Zeltenes”. Panākumi - 
tādi paši. Kalniešus pārstāvēja divi kolektīvi - dziedošā 
„Fantāzija” un dejojošie “Smailiki”. Kā vienmēr visus 
savaldzināja senioru kolektīvs “Labvakar”. Uzstājās 
tikai trīs vīrieši, toties kādi!.. Indras kavalieru talantī-
gums vienkārši sajūsmina. Vēl nav vakars. Pēc sirdij 
mīļām retro melodijām visi atkal pievērsās kosmiskajai 
tematikai dejojošās “Alisas” eksotiskajos ritmos. Tērpi 
nu dien fantastiski. “Viktorija” no Robežniekiem ap-
liecināja uzticību lauku lirikai, kas vienmēr rod atbalsi 
skatītāju sirdīs. Indras “Rēvijas” priekšnesums izskatī-
jās kontrastains – tas bija ugunīgs popurijs, kas visus 
sagatavoja koncerta kulminācijai - kosmisko šķīvju pa-
laišanai. 

Tāpat kā nesenajā “Zavaļinkā”, koncertu noslēdza 
soliste Tatjana Raciņa no Robežniekiem. Ukraiņu dzies-

mas viņas izpildījumā skan fascinējoši. Bet izšūtais ukraiņu tautas 
tērpa krekls - īsts brīnums! 

Pēc svētku priekšnesuma norisinājās tradicionālā ceremonija, 
kad kosmisko svinību organizatori nosauca nākamos Ievārījuma 
dienas rīkotājus. Ierastā stafete - stikla burka ar pupiņām, kas at-
spoguļo to Indras iedzīvotāju skaitu, kas piedalījās šajos saldajos 
svētkos, tika svinīgi pasniegta ciema vislielākās ielas pārstāvjiem – 
Blaževiča ielas iedzīvotājiem.  

Pie kafijas tasītes “ceļa kājai” es pierakstīju to cilvēku atsauks-
mes, kas pirmo reizi apmeklēja šos gastronomiskos svētkus. Ērika 
un Olita no Aglonas vienā balsī apgalvoja: “Šeit esam pirmoreiz, un 
Indra mums ļoti patika. Cik mājīga estrāde! Ar strūklaku un tiltiņu 
pāri dīķim. Ievārījuma svētku ideja - vienkārši lieliska! Noteikti at-
brauksim vēlreiz!” 

Viktorija, Aleksandra, Valērija un Žanna no Svariņiem: “Visvairāk 
sajūsmināja skatītāji, kas ļoti silti uzņēma visus priekšnesumus. Ievā-
rījums – fantastisks gardums, teicama ideja! Saldais cienasts tieši lai-
kā: mūsu Aleksandrai šodien ir dzimšanas diena. Svētki izdevās!” 

Bet Erna Šļahota no Svariņiem piebilda: “Paldies par prikolīgo 
reportāžu no “Zavaļinkas”, lasījām, vēderus turēdami. Aleksej, tu 
godīgi atstrādāji savu bubļiku.” 

Atvadoties Ilona atgādināja, 
lai es neaizmirstu uzrakstīt, ka 
šīsdienas ievārījums uz uguns-
kura tika gatavots no ķiršiem. Jo 
ķirsis ir kā planētas Zeme mode-
lis miniatūrā: kodols, mantija... 
Atbilstoši kosmiskajai tematikai. 
Šis ievārījums bija ne tikai gar-
šīgs, bet arī debešķīgi smaržīgs. 
Ķirši līdz šai dienai tika glabāti 
ledusskapjos! 

Kopējo dārzu tajā neaizmirs-
tamajā sestdienā papildināja 
plūmju dēsti, ko iestādīja svinību 
vaininieki no Gagarina un Tereš-
kovas ielas. Kosmisko ēru atklāja 
valsts, kurā mēs kādreiz dzīvo-
jām. Visi mēs esam Galaktikas 
bērni... 

Aleksejs GONČAROVS 

Degustācija rit pilnā sparā.

Ļubova Daņilova. Olita un Ērika no Aglonas.

Salidojuma biedri.

“Zeltenes“ no Svariņiem.

Lidojošo šķīvīšu lidojums. 

Kosmosa iedzīvotāji.

Dārza papildinājums - plūmes stādi.
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Nodarbības topošajām māmiņām Krāslavā
Ir zināms, ka topošā māmiņa savas 

dzemdības gaida ar satraukumu un 
prieku, kas mijās ar bailēm un neziņu. Šīs 
sajūtas rada gan pati dzemdību norise, 
kā tas notiks, ko jutīs dzemdētāja, gan 
ilgošanās ieraudzīt bērniņu, ieskatīties 
viņa sejiņā, satikties ar punča iemītnieku. 
Šaubu nav, tas ir svarīgs notikums ikvie-
nai ģimenei, tas ir pārmaiņu un jaunas 
pieredzes gūšanas laiks.

Tā sanācis, ka sievietes, gaidot sa-
vas dzemdības, nereti izjūt nepieciešamī-
bu saņemt vairāk informācijas par pašu 
dzemdību gaitu, varbūt viņas tiecas pabūt 
citu grūtnieču lokā, lai dalītos ar savām 
domām un piedzīvoto bērniņa gaidīšanas 
laikā. Grūtnieces meklē iespēju apmeklēt 
dzemdību sagatavošanas nodarbības. 
Tuvākās vietas, kur krāslavietes var tās 
apmeklēt ir Daugavpils un Preiļi. Augusta 
pirmajā pusē arī Krāslavā notika nodar-
bības topošajām māmiņām sadarbībā ar 
Krāslavas māmiņu klubu.

Šīs nodarbības vadīja praktizējoša 
dzemdību dūla apmācībā Veronika 
Tabūne. Līdz šim Veronika darbojās kā 
Māmiņu skolas nodarbību vadītāja Preiļu 
slimnīcā. “Krāslavā bija daudz gribētāju 
un es izlēmu doties pie viņām visām. Man 
vienai ir vieglāk aizbraukt, nekā aicināt 
viņas mērot ceļu uz Preiļiem”, stāsta Ve-

ronika.
Pavisam Krāslavā notika divas no-

darbības (1. un 8. augustā). Vienas no-
darbības garums bija apmēram trīs ar 
pusi stundas. Šīs nodarbības ietvēra 
tēmas par dzemdību norisi, dzemdību 
periodiem, kontrakcijām, varēja iegūt 
praktiskas zināšanas kā atvieglot nepatī-
kamās sāpju sajūtas, uzzināt ko grūtnie-
ce var darīt, gaidot savas dzemdības, kā 
saprast, ka ir sākušās dzemdības. Tika 
pievērsta uzmanību arī pēcdzemdību pe-
riodam – izrunāts par bērniņa dzimšanu, 
par pirmā kontakta ar mammu svarīgumu, 
par zīdīšanas uzsākšanu.

Veronika: “Manuprāt, nodarbības bija 
pieprasītas. Tās apmeklēja 7  topošās 
māmiņas. Dažām bija nedaudz vairāk par 
divdesmit nedēļām, un bija tādas, kurām 
līdz dzemdībām atlikušas vien dažas ne-
dēļas. Piecām māmiņām tas ir pirmais 
bērniņš, viena nu jau sagaidīja otro bēr-
niņu – meitu, un vēl viena māmiņa gai-
da trešo mazuli. Es priecājos par iespēju 
sniegt savas zināšanas, iedrošināt ļauties 
dzemdību sajūtām un emocijām.”

Arī pašas grūtnieces labprāt izman-
toja iespēju apmeklēt tādas nodarbības 
savā pilsētā. Viņas arī dalījās ar saviem 
iespaidiem par dzirdēto un iegūto. Pie-
mēram, Rasma atzina, ka viņai visvairāk 

noderēja iespēja būt 
kopā, pārrunāt nezi-
nāmas situācijas un 
zināt, kā palīdzēt sev 
dzemdību procesā. Sa-
vukārt Jekaterina teica: 
“Nodarbības man deva 
pārliecību, ka visam var 
sagatavoties un visu 
var pārdzīvot. Dzemdī-
bas ir ļoti dabisks pro-
cess, kuram sieviešu 
ķermenī viss ir paredzēts”. Elīnei nodarbī-
bas deva iedvesmu būt drošākai grūtnie-
cības laikā. “Es uzzināju daudz dažādu 
sīkumu par dzemdībām un pēcdzemdību 
periodu. Tagad es zinu vairākus veidus 
kā atslābināties starp kontrakcijām”. Viņa 
piebilst: “Man patika, ka nodarbībās val-
dīja nepiespiesta, brīva atmosfēra.” Arī 
Svetlana piekrīt, ka viņai patikusi mierīgā 
un atslābinošā atmosfēra un iespēja vel-
tīt laiku sev. Sandra vēlētos, lai arī citām 
Krāslavas topošajām māmiņām būtu 
iespēja apmeklēt tādas nodarbības, jo 
pati ieguva daudz zināšanu, lielāku moti-
vāciju par visu, sapratni, kā arī baiļu ma-
zināšanos. Arī Inga domā, ka visas mā-
miņas priecātos par šādām nodarbībām 
Krāslavā.

Veronika ir apguvusi psiholoģiskā at-
balsta sniegšanu grūtniecības, dzemdību 
un pēcdzemdību laikā, iegūstot iespēju 
praktizēt par dūlu. Dūla ir samērā jauna 
profesija Latvijā. Lai gan Rīgas tuvumā 
vārds “dūla” grūtnieču un māmiņu vidū ir 
ierasta lieta, Latgalē tas tomēr ir mazāk 
zināms un rada virkni jautājumu – ko tas 
nozīmē? Ko dara dūla? u.c. Dūla ir ne-
medicīniska atbalsta persona māmiņām 
un ģimenēm gaidību, dzemdību un pēc-
dzemdību laikā. Lielākais dūlas devums ir 
atvērtība, lai mammu un arī tēti gaidību 
un dzemdību laikā atbalstītu emocionā-
li un garīgi, gatavība sniegt savu laiku, 
enerģiju, jūtas, klātbūtni, līdzdzīvošanu, 
palīdzību. Tas izpaužas gan sadzīviskā 

palīdzībā – pasniegt ūdeni, padot spilve-
nu, nest dzemdību somu, gan emocionālā 
līmenī – dzirdēt sievietes pārdzīvojumus 
dzemdībās, uzmundrināt. Dūla sniedz in-
formāciju par to, kā sieviete dzemdībās 
var sev palīdzēt, kā apgūt dažādas pras-
mes, piemēram, elpošanu un meditāciju. 
Dūla nav mediķis. Galvenā atšķirība ir tā, 
ka dūla neveic medicīniskas manipulāci-
jas un visu savu uzmanību velta sievietes 
labsajūtai. Dūla seko sievietes vajadzī-
bām – vienai vairāk vajadzīgs spēcinošs 
vārds, cita vēlas fizisku pieskārienu, ma-
sāžu. Dūla ir gatava dot savu atbalstu 
mammai tik, cik viņa pati vēlas. Dūlas 
mēdz aicināt uz dzemdībām tās grūtnie-
ces, kuras vēlas, lai kāds būtu līdzās, ja 
viņu vīri kaut kādu iemeslu dēļ netiek uz 
dzemdībām.

Šobrīd Veronika noslēdz nākamo 
apmācību posmu, kurā apguva dzemdību 
fizioloģiju, pratisko atbalstu izmantošanu 
dzemdībās. Viņa ne tikai vada topošo 
māmiņu nodarbības, dodas līdzi dzem-
dībās, bet arī veic skaisto senču rituālu 
– pirtīžas. Uz tām dodas visa ģimene ar 
bērniņu, kad viņam ir vismaz mēnesis. Šis 
rituāls ietver sevī bērniņa peldināšanu, 
sariņu mazgāšanu un mammas lutināša-
nu ar skrubīti un slotiņu masāžu pirtī.

Vairāk par Veronikas Tabūnes akti-
vitātēm var lasīt viņas mājas lapā: www.
vereverie.com/doula

Krāslavas māmiņu klubs
Foto no V. Tabūnes personīgā arhīva

“Zaļās klases – 2016” fināls Abragciemā
Lai vai kā, bet neizbēgami 
tuvojas rudens, taču mums 
katram ir kādas saulainas 
atmiņas par šo vasaru.  
Mums, Krāslavas pamatsko-
las 5. klašu komandai, tādas 
ir, jo 5. un 6. jūlijā mēs baudī-
jām Abragciema lielisko gai-
sotni – jūru, pludmali, priežu 
mežu... un, protams, sacensī-
bu garu, kas šeit valdīja.

Jautāsiet, kā mēs tur nokļuvām? 
Arī šogad Krāslavas pamat-

skolas komanda piedalījās AS 
“Latvijas finieris” organizētajā 
starptautiskajā konkursā “Zaļā kla-
se”. Konkursa tēma bija neparasta, 
sarežģīta un darbietilpīga – “Kos-
miskais piedzīvojums”. Vajadzēja 

veikt pētījumu par kosmiskajām 
tehnoloģijām, to pielietošanu ik-
dienā un meža nozarē. Līdztekus 
tam, bija jāuzfilmē 5 minūšu teat- 
ralizēts uzvedums par cilvēku 
apmetnes veidošanu uz Marsa. 
Filma bija jāievieto sociālo tīklu fa-
cebook.com un draugiem.lv vietnē, 
kur par to bija jābalso, vācot punk-
tus. Neskatoties uz zemo līdzjutēju 
balsojumu, mēs iekļuvām to 16 ko-
mandu skaitā, kas cīnījās finālā par 
godalgotajām vietām.

Abragciemā  komandai bija 
jāiztur nopietni fiziskie pārbaudīju-
mi, pēc kādiem atlasa īstus kos-
monautus. Bija jāizgatavo raķete, 
lai tā aizlidotu pēc iespējas tālāk, 
jāsagatavo ola katapulta lidoju-
mam, jābrauc ar dīvainu riteni, jā-

parāda savas zināšanas kosmosa 
jautājumos. Un šogad visi pārbau-
dījumi bija jāiztur arī skolotājiem.

Pēc grūtajām aktivitātēm, bija 
“eksperimentu parāde”, ko organi-
zēja bērnu zinātnes centrs “Z(in)
oo”. Tad, vakara krēslā, gaisā 
uzlidoja hēlija baloni, tika baudīts 
ugunskura siltumu un uz nebēdu 
lekts nakts diskotēkā.

Vakarā, ieraugot vērtēju-
mu tabulu, bija prieks par to, ka 
prezentācijā tikām novērtēti vis-
augstāk, iegūstot 250 punktus.  
“Zaļās klases” finālā pamatskolu 
pārstāvēja Iluta Smirnova, Laura 
Dzalbe, Samanta Prikšāne, Eva 
Vecele, Evita Gorenko, Daniela 
Bučinska, Raivis Vēvers, Rai-
vis Markevičs, Aleksandrs Ba-

brovskis, Arnolds Rimi-
cāns, skolotājas Lāsma 
Dzirkale un Silva Skride. 
Un tas nekas, ka ne-
ieguvām godalgotās 
vietas, prieka un gan-
darījuma sajūta mums 
bija. Un, galvenais, 
skolēnu vēlēšanās 
šeit atgriezties vēlreiz. 
Liels paldies AS “Latvi-
jas Finieris” par aizrau-
jošo konkursu. Paldies 
skolotājai Lāsmai Dzir-
kalei par palīdzību visa 
konkursa norises laikā! 
Paldies Ilutas Smirno-
vas un Lauras Dzalbes 
vecākiem par oriģināla-
jiem robotiem!

Komandu vadīja un 
līdzi darbojās skolo-

tāja Silva Skride

Palīdzēs grūtībās nonākušajiem 
lauksaimniekiem pārorientēties 

uz citu saimniekošanas veidu
 Otrdien, 23. augus-
tā, valdība atbalstīja Zem-
kopības ministrijas (ZM) 
sagatavotos grozījumus 
noteikumos, kas nosaka at-
balsta piešķiršanas kārtību 
pasākumā “Lauku saimniecī-
bu modernizācija”. Izmaiņas 
noteikumos sagatavotas, lai 
rastu iespēju piena lopkopī-
bas un cūkkopības nozarēs 
grūtībās nonākušajiem lauk-
saimniekiem pārorientēties 
uz citu saimniekošanas vei-
du.

 Ņemot vērā pašreizējo 
sarežģīto situāciju lauksaimnie-
cības jomā, īpaši piena un cūk-
kopības sektorā, kādu patlaban 
piedzīvo Latvijas lauksaimnieki, 
kurus skāruši citu valstu noteiktie 
importa ierobežojumi un kuriem 
bijuši lieli ieguldījumi saimniecību 
uzlabošanā, īstenojot projektus 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2007.–2013. gadam 
(LAP) pasākumos, nepieciešami 
risinājumi šo saimniecību iespē-
jām pārorientēties uz citu saim-
niekošanas veidu.

 Noteikumos tiek preci-
zēts projekta uzraudzības laiks 
projektiem, kas iesniegti LAP 
pasākumā “Lauku saimniecību 
modernizācija” piena liellopu un 
cūkkopības nozarē. Izmaiņas 
atbalsta piešķiršanas kārtībā 
nosaka, ka minētajās nozarēs 
iesniegtajiem projektiem piecu 
gadu uzraudzības periods sākas 
pēc lēmuma par projekta iesnie-

guma apstiprināšanu (iepriekš 
pēc pēdējā maksājuma saņem-
šanas). 

Papildus tam tiek noteikts, 
ka minēto nozaru saimniecī-
bām ir iespēja mainīt projektā 
izvirzītos mērķus un pārorientēt 
saimniecības darbību uz citu 
lauksaimniecības nozari, ja Lau-
ku atbalsta dienestā ir iesniegts 
attiecīgs iesniegums par grozī-
jumiem projekta iesniegumā un 
precizēts biznesa plāns, kurā 
apliecina savu turpmāko ekono-
misko dzīvotspēju, mainot saim-
niekošanas veidu.

Īpaša uzmanība jāpievērš 
projektiem, kas ir saņēmuši fi-
nansējumu saistībā ar Eiropas 
Ekonomikas atveseļošanās plā-
nu, kā papildu finansējumu pasā-
kumiem saistībā ar piensaimnie-
cības nozares pārstrukturēšanu, 
jo saimniecības darbības jomas 
maiņa var negatīvi ietekmēt kon-
krētā projekta mērķu sasniegša-
nu.

Izmaiņas kārtībā stāsies 
spēkā pēc to publicēšanas ofi-
ciālā izdevuma „Latvijas Vēst-
nesis” interneta vietnē www.
vestnesis.lv. Plašāka informācija 
par grozījumiem Ministru kabine-
ta (MK) 2010. gada 1. novembra 
noteikumos Nr. 1026 “Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu atklātu pro-
jektu iesniegumu konkursu veidā 
pasākumam “Lauku saimniecību 
modernizācija”” pieejama MK in-
terneta vietnē.
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Senlaiku svētki jeb Kurš zina brīvības cenu labāk par karavīru? 

Šos svētkus biedrība ik gadu rīko 
augusta beigās, aicinot ciemos savus 
domubiedrus no visām Latvijas ma-
lām, kā arī ārzemju viesus. Šogad, 20. 
augustā, man izdevās apmeklēt “Kro-
ma kolna svētkus”. Pēc kuriem man ir 
daudz spilgtu iespaidu... 

Jau tuvojoties seno latgaļu koka 
pilij Dagdas novada Pušas Zundos, va-
rēja just īpašu atmosfēru, bet pie pašas 
pils izvērsās tirdzniecība. Māla trauki, 
dažādi sadzīves priekšmeti no koka, 
suvenīri maģisko zīmju veidā. Daži tau-
tas amatu meistari pārdeva arī mājas 
alu un kvasu. Pils vārti nebija atvērti 
pilnībā, saimnieki it kā nodrošināja sev 
iespēju vajadzības gadījumā tos ātri 
aizcirst, piemēram, ja mēģinātu ielauz-
ties kādi ienaidnieki. Aiz pils vārtiem 
laiks un telpa mainījās vietām, sajau-
cās un sapinās noslēpumainā kamo-
lā... Skatītāji brīžiem jutās neparasti. 

Viduslaiku pils dzīve noritēja atbilstoši 
saviem noteikumiem, un tajā ieradušos 
XXI gadsimta pārstāvjus tā it kā vispār 
nepamanīja. Pat izstādītie mikrofoni un 
mūsdienīgās audiosistēmas nemazinā-
ja pārliecību par to, ka viss notiek ap-
tuveni pirms 800-900 gadiem... Katlos 
uz ugunskura kaut kas vārījās, kalējs 
kaut ko kala, skanēja senlaiku mūzika, 
apkārt pārvietojās cilvēki, kuriem mu-
gurā bija apģērbs, ko parasti var redzēt 

tikai vēstures mācību grāma-
tu lappusēs vai (diezgan reti) 
Dziesmusvētkos... Kaut kam 
bija jāsākas... Pulksten 15.00 
nelielu mikrofonu rokās paņē-
ma svētku saimnieks, biedrī-
bas “Kroma kolna bruoliste” 
vadītājs Aleksandrs Lubāns. 

Pēc ievadrunas un īsas 
iepazīšanās ar svētku prog-
rammu, Aleksandrs paziņoja, 
ka svētki sāksies ar uguns-
kura iedegšanu. Izmantojot 
senlaiku šķiltavas, svētku 
saimnieks aizdedzināja ugu-
ni, kas apvienoja visus klāt-
esošus, kļuva par svētku centru 
un vienādoja visus laikā un 
telpā... Tad bija pienākusi 
kārta iepazīties ar viesiem. 
Savus karavīrus uz turnīru 
atveda folkloras un seno cīņu 
kopa “Vilkači” (Rīga), vēstu-
res rekonstruk-
cijas klubs 
“Ha i l i genbe rg ” 
(Tērvete), vēs-
tures izpētes un 
rekonstrukci jas 
klubs “Vairogs”, 
klubs “Robeža” 

(Daugavpils), klubs “Ro-
denpoys” (Ropaži), arī 
pasākuma saimniekiem 
- “Kroma kolna bruolistei” 
– bija savi karavīri. Turnī-
ra dalībnieki iepazinās ar 
instruktāžu un drošības 
noteikumiem, pēc tam 
uzvilka bruņas, bet visus 
klātesošos un saimniekus 
sveica amatnieki, kas arī 
piedalījās pasākumā. Ar 
savām dāvanām atnāca 
audēji un podnieki, kalējs 
un bērza tāšu pinēji. Visi 
gaidīja, kad sāksies turnīrs 
- daudzu skatītāju galvenā 
izklaide. Bet organizatori, 
šķiet, nesteidzās. 

Visiem gribētājiem tika 
uzklāts galds un tika pie-

dāvāts nobaudīt 
v i enkā ršākos 
vietējos ēdie-
nus: ābolus, vārītas pupas, 
maizi, aukstu avota ūdeni. 
Tie, kas bija ļoti izsalkuši, 
varēja nopirkt pelēkos zir-
ņus ar speķi un treknu viru. 
Degustēt sieru varēja bez 
maksas. Publiku izklaidē-
ja folkloras kopa “Vilkači”, 
kas izpildīja karavīru dzies-
mas... Pakāpeniski skatītāji 
sapulcējās ap improvizē-
to “ringu”, kur bija jākrusto 
šķēpi turnīra dalībniekiem. 
Pirms sākās pieaugušo cī-
ņas, rings tika nodots bērnu 
rīcībā. Vairāki jaunie ka-
ravīri, kas piedalījās šajos 
svētkos, saņēma vairogus 
un īpašu “ieroci” - nūju po-
rolona pārvalkā. “Cīņa” tur-

pinājās līdz četriem “ievainojumiem”. 
Šī aina līdzinājās zēnu turnīram skolā, 
bet publika gaidīja centrālo izklaidi. 
Beidzot ieradās turnīra galvenās dar-
bojošās personas. 

Godīgi sakot, es domāju, ka ie-
raudzīšu vienkārši kārtējo kaujas re-
konstrukciju, kuras visai bieži tiek de-
monstrētas dažādu pilsētu svētkos, 
savdabīgu izklaidi senlaiku atmosfērā. 
Te nu bija! Karavīri cīnījās tik nopiet-

ni, ka uz viņiem bija pat bail skatīties... 
Protams, ieroči bija īpaši, kas ir pare-
dzēti tieši šādiem turnīriem, jo šķēpi 
un cirvji nebija asi. Kareivjiem mugurā 
bija bruņukrekli, bet galvā - bruņuce-
pures, kaklu un plecus aizsargāja īpaši 
pārvalki, bija padomāts arī par kājām, 

bet... Reizēm cīņas spars 
bija tik spēcīgs, ka likās, 
tas gan nav nekāds tur-
nīrs, bet reāla kauja. Ka-
ravīru godīgumu izvērtēja 
tiesneši 4 cilvēku sastāvā, 
viņi arī apturēja cīņu, ja tā 
vairs neatgādināja vēstu-
res rekonstrukcijas turnīru. 
Aiz pils vārtiem dežūrēja 
ātrā palīdzība... Taču kau-
ju dalībnieki, visi kā viens, 
izcēlās ar cēlsirdību un go-
dīgumu... Situācija uzlika 
pienākumus... 

Pirmā cīņu posma kar-
stākajā brīdī ieradās Lietu-
vas vēsturiskā kluba “Se-
migallija” pārstāvis, kas ātri 
un aktīvi iesaistījās kaujā.  

Dažiem šādas vēstu-
risko kauju rekonstrukcijas 
šķiet dīvainas, citi parausta 
plecus, neizprotot notieko-
šā jēgu... Folkloras kopas 
“Vilkači” priekšnesuma lai-
kā viens no grupas dalīb-
niekiem izteica, manuprāt, 
ļoti svarīgu frāzi. Prezen-
tējot sava kolektīva reper-
tuāru, viņš uzsvēra: “Mūsu 
repertuārā ir daudz kara 

dziesmu, karavīru, tēvzemes sargu 
dziesmu. Kurš zina brīvības cenu labāk 
par karavīru? Pateicoties karavīriem, 
mēs šodien dzīvojam neatkarīgā val-
stī...” Pēc manām domām, tas patiešām 
daudz ko izskaidro. 6. un 7. klašu sko-
lēni, mācoties Latvijas vēsturi, lasa par 
latgaļu, kuršu, zemgaļu un sēļu cīņu par 
savu brīvību. Viņi zina, kādas kļūdas 

pieļāva mūsu senči un kādās situācijās 
viņiem bija taisnība... Bet vai viņiem ir 
atbilstošs priekšstats par to, kā norisi-
nājās Saules kauja un Durbes kauja, kā 

aizsargājās Jersikas vai Kokneses pils 
iemītnieki? Nē... Aiz sausiem un bez-
kaislīgiem tekstiem mācību grāmatās ir 
grūti saskatīt cilvēku asinis un izmisu-
mu. Turklāt ilgus gadus tika uzskatīts, 
ka mūsu valsts vēsture sākās praktiski 
tikai XII gadsimtā... Bet Baltijas cilšu 
tūkstošgadīgā vēsture pirmskristiānis-
ma laikmetā tika apgūta virspusēji un 
bieži vien tikai “garāmejot”... 

Esmu pārliecināts, ka tiem zēniem 
un meitenēm, kurus vecāki atveda uz 
šiem svētkiem, tagad ir visai konkrēts 
priekšstats par dzimtās zemes seno 
vēsturi, par to, kā tajos laikos dzīvoja 
cilvēki, ko viņi juta, uz ko cerēja, kā cī-
nījās... 

Laiks skrēja vēja spārniem. Vēl 
turpinājās seno karavīru cīņas, priekšā 
bija vikingu futbols un loka šāvēju sa-
censības, kā arī uguns skulptūras pēc 

saulrieta... To visu 
es jau neredzē-
ju. Bet es zinu, ka 
nākamajā gadā es 
obligāti apmeklēšu 
šos svētkus. Es 
gribu redzēt visu, 
bet galvenais - es 
negribu palaist ga-
rām to momentu, 
kad “Kroma kolna 
bruoliste” būs pa-
beigusi savas pils 
celtniecību. Par 
to, ka viņi pabeigs 
iesākto, es nešau-
bos! 

Paldies par 
svētkiem! 

Andrejs 
JAKUBOVSKIS

Autora foto 

Par seno latgaļu pili, ko saviem spēkiem būvē biedrības “Kroma kol-
na bruoliste” locekļi, es jau stāstīju mūsu lasītājiem pirms dažiem ga-
diem. Taču līdz šim laikam man nekādi neizdevās piedalīties galvenajā 
pasākumā - pils svētkos, viduslaiku turnīrā un vēstures rekonstrukciju 
klubu aktivitātēs. 
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 p
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 p
le
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, t
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, l
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F
otop

a
m

ā
cība

. P
a

š-
ta

isīts veļa
s grozs.

Veicot rem
ontu tualetē un vannasistabā, bieži vien rodas vēlm

e 
noslēpt caurules, tādā veidā šīs telpas padarot skaistākas un kom

-
fortablākas. Pastāv vairāki veidi, kā noslēpt kom

unikācijas un visiem
 

apkārtējiem
 likt dom

āt, ka rem
ontu veicis īsts profesionālis.

C
aurules nevar ņem

t nost, bet pacensties tās kārtīgi noslēpt noteikti 
var.  R

ezultātā tām
 jābūt nepam

anām
ām

, bet pieejam
ām

. Tipveida dzīvok-
ļu sanitārajos m

ezglos parasti var redzēt kanalizācijas stāvvadu, karstā un 
aukstā ūdens ievadus, ūdens skaitītājus, caurules u.c. Īsāk sakot, kom

u-
nikāciju ir daudz un tam

dēļ, rūpējoties par dzīvojam
ās telpas izskatu, tās 

būtu  nepieciešam
s noslēpt vai nom

askēt.
Pirm

s rem
onta veikšanas jābūt pārliecinātam

, ka tiek nodrošināta brī-
va piekļuve kom

unikācijām
. N

ereti gadās, ka rem
onta laikā caurules tiek 

aizdarītas tā, ka avārijas gadījum
ā konstrukcijas un sienas nepieciešam

s 
lauzt. Sim

tprocentīgu ūdens noplūdes un cauruļu plīšanas aizsardzību 
nevar nodrošināt pat m

ūsdienīgi, jaunākie cauruļu veidi. Tieši tam
dēļ, 

cenšoties tās noslēpt, nepieciešam
s izveidot lūkas, durtiņas vai nelielas 

žalūzijas. D
ažkārt caurules noslēpj, izm

antojot ģipškartonu, ārkārtas gadī-
jum

ā to varētu dem
ontēt. Vislabākais variants ir nelielas durtiņas vai lūka. 

Jebkurā gadījum
ā izvēlētajai konstrukcijai jābūt noņem

am
ai. 

Karstā un aukstā ūdens caurules, kas parasti izvietotas horizontāli, 
iespējam

s nom
askēt, izm

antojot saplākšņa, kokskaidu plātņu un plastikas 
paneļus. N

eskatoties uz to, kāds m
ateriāls izvēlēts, nepieciešam

s izveidot 
karkasu, kuru vēlāk apšuj ar šo m

ateriālu. Saplākšņa vai kokskaidu plātņu 
loksnes  nepieciešam

s sagriezt vajadzīgā izm
ēra detaļās. Vēlāk gatavās 

sastāvdaļas jāpiestiprina pie karkasa, izm
antojot skrūves. Ja tiek izm

an-
tots saplāksnis, būs nepieciešam

a tā apdare. To var pārklāt ar laku, nokrā-
sot vai aplīm

ēt ar pašlīm
ējošo plēvi. N

oderēs arī m
azgājošās tapetes. N

e-
daudz dārgāks variants – flīzes, kas ir tādā pašā tonī, kā grīda vai sienas.

Vertikālās caurules visbiežāk slēpj skapīšos. Papildu kom
unikāciju 

m
askēšanas funkcijai, skapīšos var glabāt dažādas sadzīves un saim

nie-
ciskās lietas. Visbiežāk šādus skapjus veido no koka brusām

. Konstruk-
cija, izm

antojot dībeļus vai enkurskrūves, tiek piestiprināta pie betona vai 
ķieģeļu sienas. Karkasa sānos stiprina cilpas. Tām

 virsū – durtiņas. Skap-
ja plauktus jāuzstāda nepieciešam

ajā augstum
ā. Tie var būt izgatavoti gan 

no saplākšņa, gan no m
ēbeļu dēļiem

. Ja tiek izvēlēts saplāksnis, arī šajā 
gadījum

ā to nepieciešam
s pārklāt ar laku vai krāsu.

Vēl viena iespēja noslēpt kom
unikācijas – žalūziju izm

antošana. Šādu 
m

askēšanas m
etodi sāka izm

antot salīdzinoši nesen. Konstrukcija aizņem
 

ļoti m
az vietas, ātri m

ontējam
a un viegla savā ekspluatācijā. Aiz šādām

 
žalūzijām

 var noslēpt arī boileri, konstrukcijas iekšienē vietas ir diezgan 
daudz.

w
w

w
.abc.lv

N
oslēp caurules telpās

K
ā

rta
in

ā
s m

īkla
s gro-

ziņ
i a

r sieru
 u

n
 biez-

p
ien

u
300 g kārtainās m

īklas, 
200 g ķim

eņu siera, 
150 g biezpiena, 
2 olas, 
1 ēdam

karote m
edus

M
īklu izveltnē plānās plāk-

snēs un veido apaļus groziņus 
ar uzliektām

 m
alām

. Vidū liek 
šķēli siera, pārklāj ar biezpie-
nu, kam

 pievienotas olas un 
m

edus. C
epeškrāsnī cep ga-

tavus.

K
a

rtu
p

eļu
 sa

lā
ti a

r zivi
6 - 8 vārītu kartupeļu,
400 g zivju,
2 tom

āti,
100 g loku,
1 glāze m

ajonēzes,
dilles

Kartupeļus 
nom

izo, 
sa-

griež 
kubiņos. 

Zivi 
vāra 

vai 
cep, sagriež gabaliņos. Pro-
duktus sakārto salātu traukā, 
pārlej ar m

ērci un izrotā ar dil-
lēm

.

M
a

ka
ron

i a
r kū

p
in

ā
ta

 
la

ša
 m

ērci
3 ēdam

karotes kviešu m
iltu,

100 g saldā krējum
a,

100 g baltvīna,
200 g zivju buljona kubiņa,
sāls,
čili vai kajēnas pipari,
2 m

azi cukīni,
250 g lentveidīgo m

akaronu,
300 g kūpināta laša,
50 g foreļu ikru,
2 ēdam

karotes sasm
alcinā-

tu zaļo lociņu
Katliņā 

sajauc 
m

iltus 
ar 

saldo krējum
u. Pievieno vīnu 

ar zivju buljonu. M
ērci uzvāra 

un turpina vārīt vēl dažas m
i-

nūtes. Pievieno sāli un pipa-
rus. C

ukīni sagriež gareniski 
plānās 

sloksnītēs. 
U

zvāra 
m

akaronus. 
C

ukīni 
pievieno 

tikai tad, kad līdz m
akaronu 

vārīšanās beigām
 atlikušas 2 

m
inūtes. N

olej ūdeni un m
a-

karonus 
liek 

zem
ā 

traukā. 
Kūpinātu lasi sagriež nelielos 
gabaliņos un pievieno m

ērcei. 
Tad m

ērci pārlej m
akaroniem

. 
Ēdienu rotā ar foreļu ikriem

 
un 

sasm
alcinātiem

 
zaļajiem

 
lociņiem

. Lasi var aizvietot ar 
tunci, garnelēm

 vai m
īdijām

. 
N

oder arī spageti m
akaroni.

S
ā

ļā
 m

a
n

d
eļu

 u
n

 bro-
koļu

 kū
ka

M
īklai: 

200 g kviešu m
iltu 

50 g auksta m
argarīna 

100 g auksta biezpiena 
P

ildījum
am

: 
250 g brokoļu 
250 g spinātu lapu 
60 g m

andeļu 
1 sarīvēta ķiploka daiviņa 
1/2 tējkarotes sāls 
1/2 tējkarotes m

elno piparu 
120 g rīvēta siera 
M

ērcei: 
2 olas 
200 g piena vai saldā 
krējum

a
M

īklas sastāvdaļas sam
ai-

sa m
ikserī vai sakapā ar nazi. 

Izveido kukulīti. Liek plastm
a-

sas m
aisiņā un uz stundu no-

vieto aukstum
ā. M

īklu izveltnē 
un iespiež kūkas form

ā (dia-
m

etrs 25 cm
). M

īklu sadursta 
un pēc 10 m

inūtēm
 no iekšpu-

ses piespiež m
alām

 ar alum
ī-

nija folija strēm
elīti. Liek krās-

nī 200 °C
 tem

peratūrā uz 10 
m

inūtēm
. N

oņem
 foliju, kūku 

atdzesē. 
N

oskalo 
un 

sadala 
brokoļus. Vāra, līdz tie gandrīz 
gatavi. N

otecina. Spinātus uz-
karsē. C

aurdurī notecina un 
liek kūkas pam

atnē. U
zkarsē, 

nom
izo un saberž m

andeles. 
M

andeles un brokoļus liek virs 
spinātiem

. Pārkaisa ar ķiploku, 
sāli, pipariem

 un rīvēto sieru. 
Visam

 pārlej ar pienu sakul-
tas olas. C

ep krāsns apakšē-
jā daļā 200 °C

 tem
peratūrā 

25 - 30 m
inūtes, līdz pildījum

s 
sabiezējis un ieguvis skaistu 
krāsu. Pasniedz ar salātiem

. 
Kā piedeva noderēs kūpināts 
šķiņķis vai žāvēta zivs.

M
a

izīte a
r p

u
p

iņ
ā

m
 u

n
 

sieru
125 g pupiņu,
2 ēdam

karote olīveļļas,
1 ēdam

k. citrona sulas,
1 sasm

alcināts diļļu zariņš,
sāls, pipari,
3-4 m

aizes šķēles,
90 g rīvēta K

am
am

bēra 
sieraKatlā 

uzvāra 
sālsūdeni, 

ieber pupiņas un vāra, līdz tās 
kļūst m

īkstas. N
okāš un ieber 

bļodā. 
Pievieno 

ēdam
karoti 

olīveļļas, citrona sulu, dilles, 
sāli, 

piparus. 
M

aizi 
grauzdē 

no abām
 pusēm

 zeltainu un 
kraukšķīgu. Pārslaka ar atliku-
šo eļļu. Pupiņu m

aisījum
u liek 

uz m
aizītes, uzber sieru un grilē 

2-3 m
inūtes. Pasniedz karstas.

S
ēņ

u
 p

lā
cen

īši
150 g vārītu vai sālītu sēņu,
10 g sviesta,
15 g sīpolu,
25 g baltm

aizes,
25 m

l piena,
1/2 olas,
 sāls,
pētersīļi,
15 g rīvm

aizes,
25 g tauku cepšanai

Sēnes sam
aļ gaļas m

ašīnā 
kopā ar pienā izm

ērcētu balt-
m

aizi, pievieno sviestā apceptu 
sīpolu, olu, sāli, pētersīļus un 
sam

aisa. N
o m

asas veido apa-
ļus plācenīšus, apviļā rīvm

aizē 
un cep taukos no abām

 pusēm
 

brūnus. Pasniedz ar kartupe-
ļiem

, tom
ātu m

ērci, lapu salā-
tiem

.

K
a

ba
či ķip

loku
 m

ērcē
1 kabacis,
2 olas,
100 g m

iltu,
100 g krējum

a,
1 ķiploks,
dilles

Kabačus 
sagriež, 

plānās 
ripiņās (bez sēklām

), apviļā olā 
un m

iltos, apcep, liek sautēja-
m

ā traukā kārtām
 ar ķiplokiem

, 
dillēm

, krējum
u. Virsējā kārta ir 

krējum
s ar ķiplokiem

. Sautē ce-
peškrāsnī 10 m

inūtes.
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Aizritējis velokauss Krāslava - 2016!
20. augustā Baltiņos, 
Krāslavas novadā, jau 
otro gadu pulcējās 
velosporta entuziasti, 
kuri bija noskaņoti ne 
vien sacensties savā 
starpā, bet arī aktīvi 
un lieliski pavadīt lai-
ku.

2006. gads un jaunāki - 4km - ZĒNI

Vieta Vārds, Uzvārds Dz. gads Pārstāv./Dzīves vieta Rezultāts
1 Raitis Locs 2006 Dagda 10:18

2 Rihards Sitniks 2007 Krāslava 20:26

3 Mārtiņš Vecelis 2007 Krāslava 23:24
2006. gads un jaunākas - 4km - MEITENES

1 Santa Ostrovska 2007 Krāslava 23:19
2 Anete Stašāne 2007 Krāslava 34:54

2005.-2004.-2003. gads - 12km - ZĒNI

1 Iļja Zilis 2005 Daugavpils 43:48
2 Oskars Jakovelis 2005 Krāslava 1:10:46
3 Dzintars Jakovelis 2004 Krāslava 1:10:47
4 Aleksandrs Babrovskis 2004 Krāslava 1:20:13

2005.-2004.-2003. gads - 8km - MEITENES

1 Agnese Pitrāne 2005 Krāslava 50:00
2 Olesija Abrosimova 2003 Krāslava 1:02:34

2002.-2001.-2000. gads - 16km - JAUNIEŠI

1 Armands Macije-
vskis

2001 Ilūkstes nov. 46:43

2 Edgars Pastors 2001 Aglona 49:06
3 Staņislavs Kitoks 2000 Krāslava 53:31

Sandis Girss 2001 Šķeltova DNS
2002.-2001.-2000. gads - 16km - JAUNIETES

1 Elizabete Anna Stivriņa 2002 Krāslava 1:07:44
1999.-1998.-1997. gads - 20km - JUNIORI

1 Ojārs Vanags 1997 Krāslava 1:10:28
1999.-1998.-1997. gads - 16km - JUNIORES

1 Jolanta Konstantinoviča 1998 Krāslava 1:04:52
Sņežana Jegorčenko 1999 Krāslava DNF

1996.-1987. gads - 24km - VĪRIEŠI

1 Aleksandrs Zilis 1977 Daugavpils 58:40
2 Renārs Valdonis 1987 Preiļi 1:03:35
3 Ronalds Krams 1993 Daugavpils „Rumba centrs” 1:05:48
4 Mārtiņš Bogdanovs 1992 Riebiņu nov. 1:07:56
5 Sergejs Kižlo 1996 Krāslava 1:28:44
6 Eduards Smuļko 1987 Krāslava 1:31:04

 1996.-1987. gads - 16km - SIEVIETES

1 Elīna Dzalbe 1993 Krāslava 1:25:32
Zane Zepa 1992 Preiļi DNF

1986.-1977. gads - 20km - VĪRIEŠI

1 Artūrs Meluškāns 1986 Riebiņu nov. 58:35
2 Juris Zlobins 1979 Selonia 1:01:07
3 Pāvels Silovs 1977 Krāslava 1:05:42
4 Aleksandrs Grinevičs 1985 Krāslava 1:09:12
5 Andris Jakovelis 1981 Krāslava 1:17:20

1976.-1967. gads - 20km - VĪRIEŠI

1 Aivars Ukins 1969 Aglona 49:29
2 Ilmārs Indrāns 1974 Krāslava 1:03:30
3 Aleksandrs Bogdanovs 1969 Riebiņu nov. 1:03:59
4 Andris Stašāns 1976 Krāslava 1:22:54

1976.-1967. gads - 12km - SIEVIETES

1 Marta Dzalbe 1969 Kombuļi 1:14:27

1966. gads un vecāki - 20km - VĪRIEŠI

1 Jānis Rutkups 1963 LiVelo/BTA 51:37
2 Juris Kuzņecovs 1962 Selonia 51:59
3 Indriķis Krams 1962 Daugavpils “Rumba centrs” 1:04:59

4 Voldemārs Meluškāns 1963 Preiļi 1:11:26
5 Romāns Saušs 1933 Vabole 1:21:33/16 km

1966. gads un vecākas - 12km - SIEVIETES

1 Zinaīda Bernāte 1964 Krāslava 1:07:07

 Arī šogad velospor-
ta cienītāji bija ieradu-
šies no Krāslavas no-
vada, Dagdas, Aglonas, 
Preiļiem, Talsiem, Dau-
gavpils, Vaboles, Rie-
biņu novada, Viesītes, 
Ilūkstes novada un Šķel-
tovas. Patiess prieks, ka 
šogad dalībnieku skaits 
ir pieaudzis.

Velokausa trases 
viens aplis, kas bija 4 km 
garš, ietvēra vairākus kā-
pumus un nobraucienus, 
kā arī dažāda platuma 
ceļus, tādējādi mudinot 
sacensību dalībniekus 
būt modriem visas tra-
ses garumā. Sacensī-
bu dalībnieki sacentās 
4km, 8km, 12km, 16km, 
20km un 24km garās 
distancēs, atbilstoši sa-
vai vecuma grupai. Velo-
sporta entuziastus īpaši 
iedvesmoja 83 gadus ve-
cais dalībnieks Romāns 
Saušs, kurš godam veica 
16 km garo distanci!

Īpašs paldies Krās- 
lavas novada domei 
par finansiālu atbalstu! 
Savukārt Z/S “Gliemji” 
paldies  par sagādātiem 
patīkamajiem un gar-
dajiem pārsteigumiem 
godalgoto vietu ieguvē-
jiem!

Diāna Vanaga, 
Biedrība SPORTISTS

Alekseja GONČAROVA 
foto

Palielina medicīnas pakalpojumu 
kompensācijas atvaļinātajiem policistiem, 
robežsargiem un ugunsdzēsējiem
Otrdien, 23. augustā, Ministru 
kabinets (MK) izdeva noteiku-
mus, kas paredz uzlabot ve-
selības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību  atvaļinātām Iekš-
lietu ministrijas sistēmas un 
Ieslodzījumu vietu pārvaldes 
amatpersonām ar speciālajām 
dienesta pakāpēm, kuras gu-
vušas veselības traucējumus 
nelaimes gadījumos darbā.

Līdz ar to šīm atvaļinātajām amat-
personām paaugstināsies veselības ap-
rūpes pakalpojumu pieejamība, kā arī 
tiks uzlabota kompensāciju par iegādā-
tajiem medikamentiem piešķiršanas ad-
ministrēšana.  

Noteikumos paredzētais kompen-
sējamo izdevumu apmērs un apmaksā-
jamo pakalpojumu klāsts ir pielīdzināts 
dienestā esošo amatpersonu veselības 
aprūpei.  Tādējādi, pēc atvaļināšanas 
no dienesta, amatpersonas neietekmēs 
sociālo garantiju apjoma izmaiņas vese-
lības aprūpes jomā, kas ir īpaši būtiski 
situācijā, kad amatpersona no dienesta 
tiek atvaļināta sakarā ar nelaimes gadī-
jumā darbā gūtiem veselības traucēju-
miem. 

MK noteikumi paredz palielināt 
kompensācijas apmēru par maksas me-
dicīniskajiem pakalpojumiem no 215 
eiro līdz 250 eiro amatpersonai kalen-
dārā gada ietvaros. Tāpat arī paredzēts 
palielināt amatpersonai kompensējamo 
izdevumu apmēru par zobārstniecības 
pakalpojumiem no 145 eiro līdz 200 
eiro. Tiks palielināts arī amatpersonai 
kompensējamo izdevumu apmērs par 
medikamentiem, svītrojot 75 % ierobe-
žojumu – līdz ar to amatpersonas varēs 
iegādāties medikamentus 75 eiro apjo-

mā un to apmaksa tiks segta 100% ap-
mērā. 

Minētos uzlabojumus paredz šo-
dien izdotie MK noteikumi “Grozījumi 
Ministru kabineta 2014. gada 11. feb-
ruāra noteikumos Nr.93 “Kārtība, kādā 
Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 
Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatper-
sona ar speciālo dienesta pakāpi, kura 
atvaļināta no dienesta sakarā ar noteik-
tajām prasībām neatbilstošu veselības 
stāvokli, saņem apmaksātus veselības 
aprūpes pakalpojumus””.  

Jau ziņots, ka 2016. gada 8. martā 
MK pieņēma grozījumus noteikumos, 
kas paredz uzlabot veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību  dienestā eso-
šajām Iekšlietu ministrijas sistēmas un 
Ieslodzījumu vietu pārvaldes amatper-
sonām ar speciālajām dienesta pakā-
pēm.

Vienādojot piešķiramo kompensā-
ciju apmēru un apmaksājamo veselības 
aprūpes pakalpojumu klāstu gan dienes-
tā esošām, gan minētajām atvaļinātām 
amatpersonām, papildu tiek vienkāršota 
arī veselības aprūpes pakalpojumu ad-
ministrēšana.  

Jāatgādina, ka valsts rūpējas par 
Iekšlietu ministrijas un Ieslodzījuma 
vietu pārvaldes amatpersonu ar speci-
ālajām dienesta pakāpēm veselību 24 
stundas diennaktī, nodrošinot apmak-
sātu veselības aprūpi, kuras apjoms no 
2014. gada ir ievērojami paplašināts. Ik-
viena iekšlietu nozares un Ieslodzījumu 
vietu pārvaldes amatpersona ir aicināta 
izmantot šo valsts garantēto atbalstu. 
Plašāka informācija par valsts apmak-
sāto veselības aprūpi amatpersonām ar 
speciālajām dienesta pakāpēm: http://
vsc.iem.gov.lv/socialas-garantijas-amat-
personam/veselibas-aprupe/apmaksa-
ta-veselibas-aprupe-amatpersonam/ 

Iekšlietu ministrija informē

Retie viesi 
Negaidīts telefona zvans. Ierunā-

jās patīkama sieviešu balss, zvanītāja 
pieklājīgi painteresējas - vai patiešām 
sazvanīja vajadzīgo personu un pēc 
tam iepazīstināja ar sevi. Zvanīja Dace 
Dzenovska, Oksfordas Universitātes 
profesore... Pirms tam neviens no 
Oksfordas man nezvanīja, tāpēc es pat 
nedaudz apjuku. Runa bija par iespēju 
organizēt ekskursiju pa Krāslavu un at-
bildēt uz dažiem Daces kolēģa, Bērklijas 
Universitātes (Kalifornija) profesora, 
jautājumiem. Es vēl nepaspēju sākt uz-
traukties vēl vairāk, kad Dace paziņoja, 
ka profesors no ASV brīnišķīgi pārvalda 
krievu valodu un nekādu problēmu ar 
saskarsmi nebūs. 

Piektdien, norunātajā laikā, mēs sa-
tikāmies. Smaidīgā un jautrā Dace Dze-
novska un koncentrētais un uzmanīgais 
Jurijs Sļozkins. Pienāca laiks iepazīties ar 
Krāslavas viesiem tuvāk.  

Daces zinātnisko interešu lokā ir so-
ciālā un kultūras antropoloģija, procesi, 
kas norisinās pēcpadomju laika Eiropā. 
Viņas darbi ir saistīti ar demokratizācijas 
procesu pētīšanu Austrumeiropā, etnis-
ko identitāti, toleranci, nacionālismu, 
migrācijas procesiem. Doktora grādu 
viņa  ieguva Bērklijas Universitātē (Ka-
lifornija, ASV). Krāslavu apmeklēja jau 
vairākkārt, bet par pilsētas vēsturi zināja 
tikai nedaudz. 

Jurijs Sļozkins, vēsturnieks un slāvists 
no ASV, akadēmiķis, etniskās identitātes 
teorijas autors, viņa darbus šajā jomā 
pēta zinātnieki visā pasaulē. Pēc MVU 
beigšanas, Jurijs tulkoja no portugāļu 
valodas Mozambikā, pēc tam Portugā-
lē. 1983. gadā emigrējis uz ASV, doktora 
grādu filozofijā saņēmis Ostinas Univer-
sitātē, Teksasā. Viņa interešu sfēra - PSRS 
vēsture, migrācijas procesi, ebreju vēstu-
re. Krāslavā ir pirmo reizi. 

Pirms mūsu ekskursijas viesi apmek-
lēja Krāslavas Vēstures un mākslas muze-
ju. Bet mēs sākām iepazīšanos ar pilsētu 
Pilskalnā. Pēc tam pētījām vēsturiskās 
ēkas centrālajā laukumā, un tad pa Brīvī-
bas ielu aizgājām uz Krāslavas Romas ka-
toļu baznīcu, kurā mūs sagaidīja Eduards 
Voroņeckis, Svētā Ludviga Romas katoļu 
draudzes prāvests. Priesteris Eduards ie-
pazīstināja viesus ar baznīcas vēsturi, al-

tārgleznām, aizveda uz kriptu, bet atva-
doties uzdāvināja vairākus suvenīrus. No 
baznīcas mēs atgriezāmies uz centru pa 
Miesnieku, Skolas un Tirgus ielu. Gandrīz 
ikviena māja izsauca lielu interesi, mēs 
apstājāmies pie katras memoriālās plāk-
snes un ilgi runājām par traģiskajiem un 
laimīgajiem vēsturiskajiem notikumiem, 
kas krasi mainīja pilsētas veidolu un tās 
iedzīvotājus. Un beidzās mūsu ekskursija 
grāfu Plāteru parkā.  

Manuprāt, šī ekskursija un pastaiga 
pa Krāslavu vairāk līdzinājās sarunai. Vie-
sus, it īpaši akadēmiķi Sļozkinu, interesē-
ja arī izglītības sistēma Latvijā, Krāslavas 
skolu vēsture, metodika, ko izmanto 
mūsdienu skolotāji, kā arī bilingvālā iz-
glītības sistēma, ārpusklases darbs. Pēc 
tam turpinājās saruna par mūsu valsts 
vēsturi un tās tagadni. Interese bija pa-
tiesa un dziļa. 

Atvadoties mēs bijām gandarīti par 
šo tikšanos un secinājām, ka diemžēl 
visam laika mums nepietika. Līdz ar to 
vienojāmies, ka, ja radīsies tāda iespēja, 
satiksimies vēlreiz, jo palika vēl vairāki 
neizpētīti jautājumi... 

Par šiem viesiem man radās ļoti patī-
kams iespaids. Viņi ir ļoti vienkārši cilvēki, 
kas patiesi interesējas par mūsu unikālo 
pilsētu, kurā dzīvo vairāk nekā desmit 
tautību pārstāvji, darbojas vismaz piecu 
reliģisko konfesiju baznīcas, bet galvenais 
- cilvēki jau vairāku gadsimtu garumā šeit 
dzīvo ļoti draudzīgi, rādot piemēru visai 
Eiropai, kura pašlaik ir ļoti nemierīga, un, 
starp citu, ne tikai Eiropai...  

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

ATTĒLĀ: Dace Dzenovska un 
Jurijs Sļozkins, retie viesi 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 27. augusts

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfimas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Kartupeļu opera
12.40 Balss pavēlnieks
14.20 Kaķi. Aizraujošs 
ievadkurss 3
15.15 Kūku kari
16.15 Kurši
16.45 Sāras mūzika
17.00 Mājdzīvnieki. Mīluļi ar 
savvaļu sirdī
18.00 Ziņas
18.20 Būt latvietim. Zviedrija
19.00 Latvijas Kods. Rīgas kungi
19.30 Grupas “Galaktika” 
koncerts “Labvakar, draugi!”
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Festivāla “Latvijas 
pērles” U. Marhilēviča 
autorvakars. Dziesmas
23.10 Mana dziesma
0.25 7 dienas un naktis ar 
Merilinu Monro
2.15 Cīņas pie Riograndes - 
narkotiku karš Meksikā
2.55 Dziesmu sirdij rodi 
Ventspilī
5.50 Kultūras mantojums 3D

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 

valsts himna
6.05 Dziedāšanas svētkiem. 
Dziesmu diena Dikļos
7.45, 18.50 Sāras mūzika
8.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 Zoodārzu mazuļi
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Suņi. Aizraujošs 
ievadkurss
13.15 Latvia Open 2014
14.55 Mīdiju valdzinājums.
16.00 Sporta spēks
16.30 Bez aizvainojuma
17.15 Krievu mantiniece
18.10 Aiz finiša līnijas.
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Vera 2
22.45 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
0.30 Sporta spēks
1.00 Jauniešu koru koncerts 
Skonto stadionā
4.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?

LNT
5.00 Luī
5.20 Karamba!
5.30 Kārdinājuma varā
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT brokastis

10.00 Jauna telpa
11.00 Bīsties - atvaļinājums!
12.00 Pulksten 4.50 no 
Pedingtonas
14.25, 18.00 Vecpuisis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.10 Romantikas garša
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mans bērns var!?
22.05 Haidparks pie 
Hudzonas
0.00 Iemīlēties vēlreiz
1.40 Dauntonas abatija
2.45 Dzīves šūpolēs

TV3
5.00 CSI. kibernoziegumi
5.45 Elementāri, Vatson!
6.40 Multfilmas
10.35 Auto ziņas
11.10 Garšas mednieki
12.35 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
13.05 Zemūdens pasaule
13.50 Netīrās dejas
14.50 TV3 pilngadības kabarē
16.55 Zudusī pasaule
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Turbo
21.30 Karību jūras pirāti. 
Miroņa lāde
0.25 Rozā panteras pēdas
2.25 Cietais rieksts

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Transformeri
9.00 Jaunkundze - zemniece
10.05 Humora raidījums

12.20 6 kadri
13.35 Mf. Lesija
15.20 Mf. Ko vēlas sieviete
17.40 Mf. Ratatujs
20.00 Mf. Nezlobs
21.00 Bibliotekāri
23.00 Mf. Marta, Marsija 
Meja, marlēna 
1.00 Černobiļa

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Mūsu uzraugs 
14.05 Mf. Ordenis
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.25 Mežsargs
0.15 Borisa Moisejeva 
benefice
23.20 Mf. 901 kilometrs
1.05 Likumīgs ments
3.05 Bākas gaisma un ēna
5.00 Laulātie

PBK
6.25, 10.00, 12.00, 15.00 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10 Multfilmas
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.25 Bērnu klubs
11.15 Garša
12.15 Šurumburums

12.35 Valentīna Teličkina. 
13.40, 15.25 Dzīšanās pēc 
trijiem zaķiem
17.55 Svētku koncerts
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas
22.30 Šovakar
0.20 Mf. Zvaigzne
2.30, 5.40 EuroNews
3.00 Mf. Mamma precās
4.20 Humora raidījums
5.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.55, 1.20 Skatīties visiem
7.10 Vovočka
8.20 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā 
programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 V un S
12.45 Nosvērti un laimīgi
18.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.30 Čapmanes noslēpumi
21.35 Mihaila Zadornova 

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša   
11.05 Ideāls remonts 
12.05 V. Teličkina
13.20 Mf. Uzmanies, vecmāmiņ!
15.00 Skaistums - briesmīgs 
spēks
16.15, 21.00 Sporta ziņas

16.20 Maldu teritorija
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Kurš vēlas kļūt 
miljonārs?
19.00 Mf. Katram savi meli 
21.05 Šovakar
22.35 Mūzikas festivāls A-Fest
23.40 Mf. Tonijs Roms

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15, 21.40 Mf. Mans mīļais 
briesmonis
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi   11.05 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Veselība
13.45, 15.45 Mf. oi, mā- mi -ņas!
15.15 Ukraina
21.00 Panorāma
0.55 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 Foršā skola
7.55 Ērglis un cipars
8.50, 20.55 TV barometrs
8.55 Laimīgi kopā
10.55 Šreks 12.30 Mats matā
13.05 Kipras lielā ilūzija
13.40 Jaunkundze - zemniece
14.40 Tauta
15.35 Ekstrasensu cīņas 
17.50 Neredzamais cilvēks
18.55 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Noķer mani, ja vari
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.50 Kā es satiku jūsu 
mammu

SVĒTDIENA, 28. augusts

PIRMDIENA, 29. augusts 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums “TE!”
7.05 Multfilmas
8.54 Joka pēc alfabēts. 
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Gvadelupa. arhipelāga 
vaibsti
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Zoodārzu mazuļi
14.05 Grupas “Galaktika” 
koncerts “Labvakar, draugi!”
15.10 Mans zaļais dārzs
15.40 Mana dziesma
17.00 Debesu vārdā
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Annas jaunā māte
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Vikija Kristīna Barselona
23.15 Mājdzīvnieki. Mīluļi ar 
savvaļu sirdī
0.15 Kino gars. Tā nav dzīve, 
tas ir kino
2.30 Manas tautas dziesmas
4.15 Vakars ar Renāru Zeltiņu
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna

6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā 
viss ir iespējams
7.40 Zebra
8.00, 5.00 Skats rītdienā.
8.30, 4.30 Izglītība un karjera.
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Šefpavārs līdzņemšanai
11.20 Mūmamma un Vārna
12.45 Zoodārzu mazuļi
13.45 Latvia Open 2014
15.30 Ģimenes galva
17.15 Anekdošu šovs 3
17.50 Leģendārie albumi. Lū Rīds.
18.50, 2.05 Bezceļu tūrisms
19.55, 3.05 Vakars ar Renāru 
Zeltiņu
21.00 Lielais Gregs
22.00 Pazudušais
23.10 Eiropa koncertos
0.05 Sporta spēks
0.35 LTV - 60

LNT
4.45, 5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
7.00 Ekstrasensi kā detektīvi
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Romantikas garša
11.50 Mans bērns var!?
12.45 Galileo
13.10 Okšķeris

17.50 Ziņas sešos
18.00 Policists no pagātnes
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Izdzīvotāji
22.00 Viens pret ārstiem
23.50 Purvāji
0.40 Līdz nāve mūs šķirs
2.10 Dauntonas abatija
2.55 Policists no pagātnes
3.40 Luī

TV3
5.00, 4.05 CSI. 
kibernoziegumi
5.45 Rozenheimas detektīvi
6.55 Multfilmas
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Uzņemtie
13.05 Karību jūras pirāti. 
Miroņa lāde
16.05 Turbo
18.00 Amerikāņu nindzjas
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Nekā Personīga 
piedāvā. Atmodas dažādās 
sejas
20.10 Dzelzs Vīrs
22.55 Abrahams Linkolns. 
vampīru mednieks
1.00 Cita Zeme
2.40 Garšas mednieki
3.45 Simpsoni

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Transformeri
9.00 Jaunkundze - zemniece

10.05 Reiz Krievijā
11.15 Revizorro 12.20 6 kadri
12.55 Mf. Pinkainā 
specvienība
14.50 Bibliotekāri
16.45 Mf. Rotaļlietu stāsts 
18.50 Stand up
21.00 Mf. Nakts muzejā
23.10 Mf. Uz ceļa

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien  8.20 Skate 
8.55 Viņu tradīcijas
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.00, 19.25 Mf. Tiesnesis
23.15 Neparasts koncerts
1.10 Jūras dēmoni
3.05 Bākas gaisam un ēna
5.00 Kašpirovska seanss

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Šurumburums
12.35 Faina Ranevska. 
Skaistums - briesmīgs spēks.
13.40 Mf. Uzmanies, 
vecmāmiņ!
15.30 Mf. Stingrā režīma 
brīvdienas

18.30 JAK
21.00 Šovakar
22.05 Mf. Leģenda Nr. 17
0.45 Dziesma divatā
2.20 EuroNews
2.50 Ekstrasensu cīņas
4.30 Humora raidījums
5.25 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 12.15, 1.20 Skatīties visiem
6.35 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
13.20 Humora raidījums
15.30 Pazīsti mūsējos
15.45 Mf. Tikai neatlaid mani
19.55 Radinieks
23.35 Igors Prokopenko un 
kara noslēpums 

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Dziesma divatā
13.35 Mf. Mēs nopirkām 
zoodārzu.
16.15 Sporta ziņas
16.20 Mf. Stingrā režīma 
brīvdienas
18.30 Koncerts
20.00 Kontūras
21.05 Humora raidījums
23.20 Mf. Skandalozā 
dienasgrāmata

Baltkrievija 1
6.45 Mf. Mans mīļais 
briesmonis
8.20 Mācītāja uzruna
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
10.55 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35, 22.10 Mf. Šausmīga 
skaistule
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Sievietes un sports
16.40 Izmeklēšanas 
noslēpumi 
17.10 Mf. Lauku stāsts
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35 Pārsteidz mani
9.20, 21.10 TV barometrs
9.25 Kipras lielā ilūzija
10.00 Elementāri
10.35 Kulinārijas 
eksperiments
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Laimīgi kopā
13.50 Jaunkundze - zemniece
14.50 Tauta
15.50 Onlains  16.25 Šreks
18.00 Noķer mani, ja vari
20.30 Divi rubļi
21.40, 22.15 Kauli
22.10 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna   6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Annas jaunā māte
12.35 Zoodārzu mazuļi
13.20, 5.30 Vides fakti
13.50 Mia un es.
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.15 Pazust Latgalē
22.15 Sporta studija
23.20 De facto
23.55 Kaķi. Aizraujošs ievadkurss 
0.45 Latvija toreiz... 
1.45 Vai Rīga jau gatava?

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 

valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Persijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2012. 
Starptautiskais sporta deju 
festivāls
8.05 Mūmamma un Vārna
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 2016.gada Vasaras 
Olimpiskās spēles Rio. Labāko 
sacensību izlase
14.20, 1.30 Labākais no 
Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Izgaršot Brazīliju
20.05 Jo pliks, jo traks
21.10 Maklauda meitas
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Vera 2
0.40 Nemiera gars
5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?

LNT
5.00, 10.15, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 Marta cep
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.30, 13.45 TV skatlogs
10.45 Kaislību jūrā
11.50 Viens pret ārstiem
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 M. Stjuartes pavārskola
14.55 Melu spēle
15.50 Nemelo man!
16.50, 18.00 Kaisle un vara
18.55, 1.50 Saška
20.40, 2.35 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Provokators
23.15 Sporta apskats Overtime TV
0.15 Dzīvīte
0.35 LNT ziņu TOP
1.25 Attīstības kods

TV3

5.00, 1.35 CSI. kibernoziegumi
5.45, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.10 Multfilmas
8.25 Dzelzs Vīrs 3
11.00 Gatavo 3 mežā
11.35 Māmiņu klubs
14.05, 2.30 UgunsGrēks
15.20 Draugi un mīļākie
16.25, 20.20, 3.30 Viņas 
melo labāk
17.00 Elementāri, Vatson!
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra  22.05 Kvantiko
23.05 Skaistule un briesmonis
0.05 Nekā Personīga piedāvā. 
Atmodas dažādās sejas
1.05 Simpsoni

TV3+
5.00 Māja-2 
5.45, 15.50 Comedy Women
6.30 Infomānija
7.00 Multfilmas
9.50 Mf. Nakts muzejā
11.55 TV shop
12.25 Univers
14.40 Comedy Club

16.50 Univers
18.00 Mf. Vārguļa 
dienasgrāmata
20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 
22.05 Mf. Avārija
0.00 Mf. Uztaisām bērnu!

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien   6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Delta 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums. 
13.50 Es strādāju tiesā
14.50, 1.50 Satikšanās vieta
16.20 Goda kodekss
18.00 Runājam un rādām
19.45 Maskava. Centrālais 
rajons     21.35 Karpovs
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
3.00 Bākas gaisma un ēna

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
16.55 Ziņas

6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35 Gaidi mani 12.50 Tablete
13.25 Vienatnē ar visiem 
14.55, 4.40 Moderns 
spriedums
16.00 Izmeklēšanas noslēpumi
18.00 Vīriešu/ sieviešu
20.00 Laiks   20.40 Latvijas laiks
21.15 Ostītājs
23.45 Vēlēšanas 2016
0.35 Par mīlestību
2.45 Mf. Romance par 
mīlniekiem
4.50 Smieklīgākie videokuriozi
2.30, 5.55 EuroNews
3.00 Mf. Svētku dienā 
4.25, 5.30 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.10 Multfilmas
6.15 Attāli radi
7.20, 19.50 Saviesīgas 
vakariņas
8.15, 15.45 Ģimenes drāmas
9.35, 14.20, 0.15 Ziņas
10.00 Seno skaistuļu 
noslēpumi
11.00 Atspulgs
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26. augustā Ir iemesls!

OTRDIENA, 30. augusts

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.   Samak-

sa pēc vienošanās.      Tālr. 26185703, 25435533.

Laiks IX 
un X gadsimta 
griežos mūs-
dienās izskatās 
kā senatnīgs, 
tumsonīgs un 
bezcerīgs pe-

riods. Drūmā pilī, augstā tornī, 
pie galda sēž alķīmiķis, kurš pēta 
duļķainu šķidrumu stikla retortē... 
Lūk, aptuveni tādus mēs iedomā-
jamies agro viduslaiku zinātnie-
kus. Protams, šai asociācijai ir 
kaut kas līdzīgs ar realitāti, taču 
tikai dažas detaļas... Zināšanas 
tajos tālajos laikos izplatījās no 
austrumiem un nonāca līdz Ei-
ropai... Un vienam no austrumu 
gudrajiem arī veltīts šis raksts. 

Razesa biogrāfija sniedz ti-
kai dažus faktus par šo diženo 
zinātnieku, ārstu, alķīmiķi. Ir zi-
nāms, ka viņš ir dzimis Rejā, ne-
lielā pilsētā netālu no Teherānas. 
Pirmo izglītību ieguvis Persijā, 
kur studēja eksaktās zinības, filo-
zofiju un alķīmiju. Kad Razesam 
bija 30 gadi, viņš devās uz Bag-
dādi, lai studētu medicīnu, un bija 
visai sekmīgs māceklis. Ar neie-
domājamu cītīgumu zinātnieks 
pētīja antīko autoru darbus, kas 
tika tulkoti arābu valodā. Pakā-
peniski, savācis gudrību burtiski 
pa lāsei no dažādiem zināšanu 
avotiem, Razess nonāca pie se-
cinājuma, ka neviena no reliģijām 
nepalīdz uzzināt patiesību. Visi 
Svētie Raksti ir pilni ar aizsprie-
dumiem, leģendām un pat ar 
muļķībām. Šāds viedoklis, bez 
šaubām, izraisīja kritikas vētru, 
taču jebkuram savam oponen-
tam zinātnieks varēja sniegt pār-
liecinošus un pamatotus pierādī-
jumus. Drīz vien viņu lika mierā, 
jo neviens nespēja noformulēt 
nopietnus argumentus, kas ap-
strīdētu Razesa teoriju. 

Ar-Razi uzskatīja, ka pasau-
les pamatā ir pieci mūžīgie as-
pekti: radītājs, dvēsele, matērija, 
laiks un telpa. Esamības jēgu 
viņš izskaidroja ar vienu teikumu: 
radītāja virzītais saprāts pamudi-
na dvēseli, kas atrodas matērijas 
gūstā, tiekties uz brīvību; ceļš uz 
to - filozofijas pētīšana. Tā ir atbil-
de uz visu laiku un tautu galveno 
jautājumu – kur slēpjas dzīves 
jēga?  

Alķīmijas jomā Razess 
praktiski ne ar ko neatšķīrās no 
saviem kolēģiem. Meklēja pa-
ņēmienu, kas palīdzētu pārvērst 
jebkādu metālu par zeltu, bet stik-
lu un kvarcu – par dārgmetāliem. 
Izgatavoja eliksīru, pētīja dažādu 
vielu īpašības. Tieši tajos laikos 
tika izveidoti ķīmijas pamati, bez 
šīs zinātnes pat nevar iedomāties 
mūsdienu cilvēka dzīvi. 

Taču galvenais senlaiku zi-
nātnieka mantojums ir viņa darbi 
medicīnas jomā. Ir saglabājies 
viņa fundamentālais darbs ar no-
saukumu “Medicīnas grāmata, 
kas veltīta Mansuram” 10 sēju-
mos. Šajā darbā austrumu gud-
rais pirmo reizi aprakstīja tādas 
slimības kā bakas un masalas, 
kā arī izteica ģeniālu pieņēmumu 
par daudzu slimību infekciozo 
dabu un pievērsa uzmanību tam, 
ka cilvēki, kuri jau izslimojuši ba-
kas, neslimo otrreiz, kā arī pirmo 
reizi veiksmīgi iepotēja baku vīru-
su veselam cilvēkam. 

Ideja pār ārstu specializā-

ciju (jo viens cilvēks nespēj ār-
stēt visas kaites), pašuzsūcošo 
materiālu izmantošanu, aizšujot 
brūces, tradīcija veikt ierakstus 
par katra pacienta slimības vēs-
turi – to visu Ramzess minēja 
savos darbos. Viņa grāmatas tika 
pārtulkotas latīņu valodā, un pie-
cu gadsimtu garumā viņa darbi 
kalpoja par galveno izziņas avotu 
daudziem Eiropas ārstiem. Diže-
nais Avicenna uzskatīja sevi par 
Razesa cītīgāko mācekli un viņa 
sekotāju. Visi Ibn Sīnas darbi pēc 
savas būtības ir skolotāja ideju 
turpinājums. 

Ikviena medicīnas traktāta 
rinda ir daudzgadējo pētījumu 
un praktiskā darba rezultāts. Ir 
zināms gadījums, kad Razess 
izārstējis cilvēku, par kuru teica, 
ka to ir nolādējis pats Allāhs, un 
neviens nevēlējās ārstēt šo pa-
cientu. Slimniekam tika konsta-
tēta asiņu spļaušana, viņš jutās 
šausmīgi un katru dienu gaidīja 
savu nāvi. Iztaustot pulsu, Ar-Ra-
zi saprata, ka ar to viss ir kārtībā. 
Sirds darbojās izcili. Sīki izjau-
tājot slimnieku, ārsts secināja, 
ka problēma ir saistīta ar to, ka 
slimnieks kopā ar purva ūdeni, 
ko viņš lietoja savas nabadzības 
dēļ, aprija dēli. Nozīmējis pacien-
tam spēcīgu vemšanu izraiso-
šu līdzekli, dakteris izārstēja šo 
slimnieku - dēle veiksmīgi tika 
izvadīta no barības vada. Pēc šī 
gadījuma Razess kļuva slavens 
kā cilvēks, kas spējīgs izdzīt no 
cilvēka pat šaitanu... Kad Bagdā-
des valdnieks pavaicāja savam 
galvenajam ārstam - kur vislabāk 
uzbūvēt hospitāli, filozofs piedā-
vāja atstāt četrās dažādās pilsē-
tas malās gaļas gabalus. Vieta, 
kur gaļa sāka bojāties vēlāk, ir 
piemērotākā slimnīcas izvieto-
šanai. Kaut gan Razesam nebija 
nekāda priekšstata par infekcijas 
dabu, viņš intuitīvi piedāvāja vis-
pareizāko veidu, kas palīdzēja 
noteikt vistīrāko vietu pilsētā. 

Lielu uzmanību savā darbā 
Razess veltīja bezmaksas me-
dicīnai. Viņš bija pārliecināts par 
to, ka sabiedrība var būt veselīga 
un laimīga tikai tad, kad ikvienam 
cilvēkam, neatkarīgi no viņa ie-
nākumu līmeņa, nodrošināta ie-
spēja vērsties pēc palīdzības pie 
ārsta. Senlaiku ārsts uzskatīja, 
ka tikai tādā gadījumā cilvēki var 
būt pasargāti no epidēmijām.  

Vēl pirms Kopernika Ar-Razi 
savos darbos izteica pieņēmu-
mu, ka Zemei ir sfēras forma un 
ka Kosmoss ir bezgalīgs... Viņa 
interešu loks bija neparasti plašs, 
bet sasniegumi - vienkārši neno-
vērtējami. No visiem Razesa zi-
nātniskajiem darbiem saglabājās 
tikai trešdaļa. Tikai pateicoties 
viņa darbiem, kas tika pārtulkoti 
latīņu valodā, Viduslaiku Eiropai 
izdevās izkļūt no barbariskas 
tumsonības un analfabētisma. 
Bet pats filozofs un ārsts, pēc 
ilgiem darba gadiem Bagdādes 
galvenajā hospitālī, dzīves no-
galē atgriezās savā dzimtajā 
pilsētā, lai, palīdzot tiem, kam ir 
nepieciešama palīdzība, sagai-
dītu savu nāvi... Šodien ir diženā 
ārsta, ģeniālā zinātnieka un gud-
rā cilvēka dzimšanas diena. Tei-
cams iemesls! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

Filozofa un alķīmiķa Razesa (Abu Bakra 
Muhameda Ar-Razi) dzimšanas diena 
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20.40 Latvijas laiks
21.15, 2.25 Ostītājs
23.35 Vēlēšanas 2016
0.25 Mf. Zilonis
4.25, 5.30 Smieklīgi videoklipi

1.55, 5.55 EuroNews

RenTV Baltic
6.10 Multfilmas   6.15 Attāli radi
7.15, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.15, 15.35 Ģimenes drāmas
9.35, 14.15, 0.30 Ziņas
10.00 Atspulgs
11.35 Visa patiesība par Krievijas 
trakulībām
13.45, 0.00 Informatīvais raidījums 112
14.35 Pareizs līdzeklis
16.45 Visšokējošākās hipotēzes
17.50 Dīvaina lieta
18.50 Annas Čapmanes noslēpumi
20.55 Slepenās teritorijas
23.05 V un S   0.55 Karavīri

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.40 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts   9.05 Kontūras
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete  13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.00 Laiks rādīs   16.55 Oi, mā-mi-ņas!
18.20 Тētuka meitiņas 
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks   21.05 Ostītājs
22.55 Trilleris. Paslēpes.

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Mf. Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Starp mums, meitenēm 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
0.50 Meiču medības 

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 20.55 TV barometrs
9.05, 17.35 Mana burvīgā aukle
10.25, 21.10 Tāds darbs
11.20, 22.05 Ekstrasensi detektīvi
12.25, 18.45 Nepiedzimsti skaista
13.20, 19.45 Virtuve
14.30 Tauta   15.30 PIN kods
16.10, 23.10 Eņģeļi vai dēmoni
17.05 Ielu maģija
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
0.05 Kā es satiku jūsu mammu

12.00, 22.55 Skatīties visiem
12.45 Dzīvais temats
13.50, 23.50 Informatīvais raidījums 112
14.45 Pareizs līdzeklis
16.50 Visšokējošākās hipotēzes
 17.55 Dīvaina lieta
18.50 Annas Čapmanes noslēpumi
20.55 Visa patiesības par Krievijas 
trakulībām   0.40 Karavīri

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.40 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts    9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete 
13.10 Vīriešu/ sieviešu

14.10 Vienatnē ar visiem
15.00 Laiks rādīs 
16.55 Oi, mā-mi-ņas!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!   20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Baltkrievija bez robežām 
23.00 Mf. Jūras kājinieks

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.20 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Mf. Lauku stāsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas

15.25, 16.30 Radi 
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna   20.00 Forums
21.00 Panorāma   21.45 Pēdas
23.55 Sporta diena
0.10 Mf. Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.10, 19.05 TV barometrs
9.05, 17.00 Mana brīnišķīgā aukle
10.45 Foršā skola  12.05 Ērglis un cipars
13.00 Kauli  16.35 Divi rubļi
16.55, 23.00 Apmāni mani!
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Tāds darbs  22.00 KENO
22.05 Reportieris 23.55 Gribu uz TV!
0.00 Kā es satiku jūsu mammu

Par labām cenām PĒRK piena teļus un piena 
telītes vecumā no 4. līdz 12 mēn.     

Tālr. 28686658.

LOGI un DURVIS
Moskīttīkli (nomērām bez 

maksas). Vācu kvalitāte, 
garantija 5 gadi. KAMĪNI.

Rīgas ielā 65, Krāslavā.
 Tālr. 29998208

www.logsundurvis.lv 

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  moskītu 
tīkli. www.vegoplus.lv Brīvības 
10, Krāslava, t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.
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www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapa-

pmales. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un so-
liņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA “EVILANA” 
piedāvā 

pašizkrāvēja un ekska-
vatora pakalpojumus.

   Tālr. 29186835

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

Auto diagnostika 
ar datoru un remonts. 

Tālr. 27745005.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
zirgus. Augstas cenas. Samaksa 
tūlītēja. Tālr. 26037149.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
2 - istabu dzīvokli Krāslavā (Rē-
zeknes 16-25). Tālr. 22462218;
2 - istabu dzīvokli centrā 4/4, lēti. 
Tālr. 28343714;
2 - istabu dzīvokli, 1. st., 42.8 m2, 
Rīgas iela, krāsns apkure. Tālr. 
29466570;
1 - istabas dzīvokli (467. sērija) 
labā stāvoklī. Aronsona 16. Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 28699500;
1 - istabas labiekārtotu dzīvokli. 
STEIDZAMI! Tālr. 25234002;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā 
(malkas apkure). Tālr. 28935006;
1 - ist. dzīvokli Krāslavā. T. 29944860;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā, 
3500 €. Tālr. 28653118;
1 - istabas dzīvokli, 1700 €. Tālr. 
25277502;
“ZIL 157” darba kārtībā. T. 29422679;
MTZ - 82, labā tehniskā stāvoklī. 
Tālr. 26644163;
traktoru DT-20, zirgvilkmes pļau-
jmašīnu un grābekli. Viss darba 
kārtībā. Zirgu (13 g.), salucvamu 
kazu. Tālr. 26068674;
mopēdu “WONJAN”; govi (5. 
lakt.); malku (kārkls, bērzs). Tālr. 
28226956, 28294894;
metināmo pusautomātu (3 fā-
zes); metināmo taisngriezi “ВД 
301У3”. Tālr. 29422679;
traktora 3-korpusu arklu, siena 
ārdītāju. Tālr. 26127552;
KSP (120x270x1,6, 40 gab.). 
Tālr. 26400745;
mēbeles, veļas mašīnu “Indesit”, 
ledusskapi “Minsk”, saldētavu 
“Snaige”, televizorus, gāzes plīti. 
Tālr. 25926618;
veļas mašīnu “AEG” (100 €), 
trauku mazg. mašīnu “Bosch” 
(100 €). Tālr. 26645115;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
govi (3 gadi, 2. laktācija); teli (13 
mēn.). Cena pēc vienošanās. 
Tālr. 27316819;
STEIDZAMI! Grūsnu govi (atnes. 
septembrī). Tālr. 26291834;
sivēnus. Tālr. 26447813;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus. Tālr. 29787566;
par simbolisku samaksu - rudus 
kaķēnus. Tālr. 26395396;
medu - 3 l/ 15 €. Tālr. 26363427;
cūkgaļu. Tālr. 28348052;
graudus (kvieši, rudzi), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
rudzus. 0.10 €/ kg. T. 29377146;
bioloģiskā saimniecība - grau-
dus. Tālr. 29117568, 26160314;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
29134527;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku. Tālr. 29489854;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
lapu koku malku klučos ar piegā-
di. Tālr. 27534876;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28381659;
malku (alksnis, bērzs, osis). T. 
29189194; 
svaigi zāģētu malku (klučos un 
skaldītu). Tālr. 28296806;
sausu lapukoku malku. T. 26527904;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

Kokapstrādes cehā ir VAJA-
DZĪGI operatori un strādnieki. T. 
26408480.
VAJADZĪGA aukle. Ir iespēja dzī-
vot Krāslavā. Tālr. 29667427.
Vīrietis meklē darbu (skalda mal-
ku, palīdzēs celtniecības dar-
bos). Tālr. 25974738.
Sieviete meklē darbu, ir B kat. tie-
sības, varu pieskatīt veco cilvēku, 
ja vajag, varu apmācīties. Izskatišu 
visus piedāvājumus. T. 20077402
PĀRDOD vai IZĪRĒ pusi mājas. 
Ir ZG. Upes krastā. T. 28263274.
IZĪRĒJU telpas Vienības ielā, 4 
(100 m2). Tālr. 29453287.
IZĪRĒ 3 - istabu mēbelētu dzī-
vokli blakus veikalam “TOP” uz 
ilgāku laiku. Tālr. 26868924.
VAJADZĪGI strādnieki mežā. Ar ins-
trumentiem nodrošinām. Samaksa 
par kubikmetriem. T. 27743200.
Telpu uzkopšana un logu mazgā-
šana. Tālr. 28839961.
Stomatologa pakalpojumi: ārstē-
šana, raušana, protezēšana. 
Tālr. 28621435, 65425366.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. T. 28601483.
Rokam dīķus. Tālr. 29295258.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
Sieviete (45 g.) vēlas iepazīties 
ar vīrieti nopietnām attiecībām. 
Tālr. 28934223. 
ATDOD labās rokās kaķēnu (4 
mēn.). Tālr. 22349991.
ATDOD labās rokās kucēnu 
(1 mēn.).Mamma taksis. Tālr. 
26787955.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
Ford dzinēju - 2.0 i. DOHC. Tālr. 
22063999.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
Tālr. 26677812.

Pārtrūka stīga, apklusa 
dziesma, 
Apdzisa zvaigznes, saira 
sapņi,  
Viss tas notika pēkšņi un 
strauji, 

Pielija sāpju un asaru trauks.
Sāpju brīdī esam kopā ar 

Petkunu ģimeni, pāragri mūžī-
bā aizvadot dēlu Vadimu.

Kāpņutelpas kaimiņi

Nav tādu vārdu, ar ko izsmelt 
bēdas  
No sirdīm, kas sāpēm pieli-
jušas.

Skumju brīdī izsakām patie-
su līdzjūtību Petkunu ģimenei, 
dēlu Vadimu pāragri smilšu 
kalnā guldot. 

Veikala “Mego” kolektīvs

Kā kokles stīga ir pārtrū-
cis Vadima Petkuna mūžs. 
Skumju brīdī izsakām patiesu 
līdzjūtību viņa ģimenei.

Bijušie Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas klasesbiedri un 

klases audzinātāja

Dzeļ skaudra sāpe palicēju sirdīs
Un atvadām tev siltus vārdus saka,
Bet tu vairs mīļos nesadzirdi - 
Tavs mūžs ir norimis uz smil-
šu takas. 

Smagajā brīdī esam kopā ar 
Eviju, Marinu un Andreju Pet-
kuniem, pāragri uz mūžu atva-
doties no brāļa un dēla Vadima. 

“Varavīksnes” vidusskolas 
5.b klases skolēni, vecāki un 

klases audzinātāji

Pār tevi smilšu klusums klāts, 
Vien paliek atmiņas
Un tava mūža stāsts.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Vladislava Nazarova tuvinie-
kiem, no viņa uz mūža atva-
doties.
Mednieku kolektīvs “Šķaune”

Izsakām pateicību vecti-
cībnieku draudzes tēvam, 
dziedātājām, Ūdrīšu pagasta 
pārvaldes kolektīvam, piena 
rūpnīcas kolektīvam, bijuša-
jiem kolēģiem, piederīgajiem, 
draugiem un visiem, kuri bija 
kopā ar mums, pavadot pēdē-
jā gaitā mūsu dārgo vīru, tēvu 
un vectēvu Ivanu Masļakovu.

Piederīgie

Graudu pārvadājumu
(25 - 27 t) pakalpojumi. 

Tālr. 26795467.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 

Tikai pie mums, pasūtot logus 
un palodžu apdari - bezmak-
sas iz mē ru izmērīšana un 
uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327.

Latgales reģionālais karatē 
klubs „SATORI”

UZŅEM  JAUNUS DALĪBNIEKUS
Klubu vada nopelniem bagā-

tais treneris IGORS KOMARS 
(melnā josta, 6 dans), un ser-
tificēts treneris Oļegs Komars 
(melnā josta, 4 dans)

Gribat, lai Jūsu bērni aug 
stipri, veseli un aktīvi, tad droši 
nāciet pie mums.

NODROŠINĀSIM:
•  Individuālu pieeju katram bēr-

nam
•  Jautru un atraktīvu treniņu 

procesu
•  Vispārēju bērnu attīstību
•  Koriģējošo vingrošanu
•  Vasaras nometnes bērniem.

Mēs garantējam pozitīvas 
izmaiņas Jūsu bērnos jau 
pēc pirmā treniņu mēneša! 
•  Visiem ir iespēja:
•  iziet jostu atestāciju,
•  piedalīties dažādu līmeņu sa-

censībās 
•  uzlabot garīgo, fizisko stāvok-

li un palielināt izturību, 
•  atbrīvoties no liekā svara un 

ikdienas stresa.
Organizatoriskās sapulces 

notiks 14. un 16. septem-
brī, plkst. 18.00 Poļu skolas 
sporta zālē.

Tālruņi uzziņām: 
274 274 52, 294 573 72
Nāciet paši un ņemiet 

līdzi savus bērnus, pievie-
nojieties mūsu draudzīga-

jam klubam “SATORI”!

Starptautisks
 uzņēmums 

“Merkurita LV” 
aicina darbā

 TIRDZNIECĪBAS 
KONSULTANTUS/-ES.

Ja esi pozitīvs/-a, ak-
tīvs/-a un Tev ir personīgais 
auto, sūti savu CV un mo-
tivācijas vēstuli uz info@
merkurita.lv ar norādi “Kon-
kurss” līdz 31.08.2016. 

Labprāt savā komandā 
aicinām arī cilvēkus ar dzī-
ves pieredzi.

Izvēlētos kandidātus gai-
da profesionālas apmācī-
bas, labi organizēts darbs 
un augsts atalgojums.

Uzziņas pa tālruni: 
67385955.

II Mēs - Galaktikas bērni

ATTĒLOS: “Viktorija“ vasaras tērpos; svētku ekspozīcijas frag-
ments.                                                  Alekseja GONČAROVA foto

Dziļās skumjās sērojam par 
mūsu krustmāmiņas Staņisla-
vas Jubeles aiziešanu mūžībā 
sestdien, 27.augustā pulkst. 
8:00 atvadu mise Andrupenes 
baznīcā.

Izvadīšana no Andrupenes 
kapu kapličas 10:00.

Krustmeitas
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